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Abstract: In this paper a work of Salahaddin-i Uşşaki on rhetoric is in

vestigated. As a part of the investigation the main lines of the subject was 

drawn in order to clarify the subject. In addition, the literary terms of Uşşaki's 

work is given. 
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1. Giriş 

Yerinde söylenilmiş doğru ve güzel sözü konu edinen ve ilk önceleri 
edebi tenkit olarak başladığı kabul edilen beiagatin kuralları ve yöntemi 
belirlenmiş müstakil bir ilim dalı halini alması uzun bir süreç sonrasında İslaınl 
ilimlerin tedvini ile birlikte ve bu ilimlerle karşılıklı etkileşim içinde gerçekleş
miştir. Belagat çalışmalarım. 9-12 yy.lar arasında en parlak dönemini yaşa
mıştır. Abdülkahir Cürcan1 (öl. 1078-79) ile zirveye ulaşan dil, edebiyat, üslfip 
araştırmaları, hatta bugünkü anlamı ile dil bilimi ile ilgili ortaya konan zengin 
miras, Zemahşed (öl.1144) ve Fahreddin Razi (öl. 1209) ile daha da gelişti
rilmiş, fakat Sekkakl'den (öl. 1229) sonra bir donukluk ve duraklama dönemi 
başlamıştır. Bu dönem Sekkakl'nin Miftalıu'l-Ulunı isimli eserinin dilbilgisine 
ayrılan ilk iki bölümünden sonraki beiagat, aruz ve kafiyeye ayrılan üçüncü 
kısmına yapılan telhisler, şerhler ve haşiyeler dönemidir. Bu eseri esas alan en 
önemli telifler arasında Celaleddin Muhammed Kazvin1 (öl.1338) tarafından 
yapılan adı geçen eserin Telhis isimli özeti, Taftazan1 (öl. 1390) tarafından bu 
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esere dayalı olarak yazılan Mutavvel ve Muhtasar isimli eserleri zikretmek ger
ekir. Aynca Seyyid Şeıif Cürcan1 (öl. 1413) tarafından yazılan haşiyeler bütün 
İslam dünyası ile birlikte Osmanlı coğrafyasında da kabul görmüş ve uzun 
yıllar okutulmuştur.ı 

Medreselerin kuıuluş ve gelişme dönemlerinde iki kültür merkezinin; Ma
veraünnehir ve Mısır'ın önemi büyüktür. Beylikler döneminden itibaren bu 
bölgelerden pek çok alim Anadolu'ya gelmiştir. Yine pek çok alim de bu 
bölgelere tahsile gitmiş ve tahsillerinden sonra tekrar Anadolu'ya dönmüştür. 
Osmanlı ilim dünyasının şekillenmesinde tesiri bulunan bu alimler arasında Ek
meleddin Babertl (öl. 1384), Seyyid Şerif Cürcan1 (ö.1412-13), Taftazan1 (öl. 
1389-90) başta gelenleridir. Bu vakıa Osmanlı medreselerinde okutulan belagat 
ile ilgili eserlerin Sekkakl, Kazvin1, Cürcan1, Taftazan1 çizgisinde oıiaya konul
masını da izah etmektedir. 

Ulfim-ı 'aliye, yani yüksek ilimlere alet mesabesinde olan ulfim-ı aliye, 
yani alet ilimleri arasında sayılan belagat, medrese teşkilatında bir medrese 
seviyesine ad olacak kadar önemli görülmüştür. "Muhtasarat" denilen dersleri 
gören medrese talebeleri Haşiye-i Tecrid medreselerini bitirir, daha sonra da 
"Miftah" medreselerine devam ederlerdi. Haşiye-i Tecrid medreselerinde bela
gatten Hatip-i Dimeşkl'nin (Celaleddin Muhammed Kazvin1) Tellıisu'l-Mif
talı'ına Taftazan1 tarafından yazılan Mutavvel isimli şerh, bu medreselerin bir 
üstü olan Miftah medreselerinde ise Miftalıu'l-Ulanı isimli eserin Seyyid Şerif 
Cürcan1 tarafından yazılan şerhi okutulurdu. Osmanlı medreselerinde okutulan 
belagat ile ilgili eserler aslında dönemin bütün İslam dünyasında yaygın olarak 
okutulan eserlerdi. 

Klasik dönemde verilen teliflere baktığımızda ise -kanaatimize göre- ikili 
bir durum görmekteyiz. Medresedeki öğretim tarzına mutabık bir şekilde telif
lerde (a) klasik dönem medrese çizgisi ile buna zaman bakımından paralel giden 
(b) klasik dönem medrese-dışı telif geleneği göıülmektedir. Medrese etkisinde 
verilen teliflerde Miftah ve onun son kısmını esas alan Telhis isimli eserler 
belirleyici olmuş, az sayıdaki eser hariç belagat ile ilgili verilen eserler bu 
eserlerin şerhi, haşiyesi, kısacası açıklayıcıları olmuştur. Yine bu eserlerin bir 
diğer özelliği de çoğunlukla -Altıparmak'ın (öl. 1623) Telhis Tercümesi gibi az 
sayıdaki eser hariç- Arapça ile yazılmış olmalandır.2 

Yine kanaatimize göre klasik dönem medrese-dışı "belagat ile ilgili" 
eserler de kendi içinde müşterek özellikler göstermektedir. Bu eserlere kay-

2 

Belagatin tarihi seyri için bkz. M. A. Yekta Saraç, Klasik Edebiyat Bilgisi - Belagat (2. 
Baskı, İstanbul, 2001), s. 17-28. 

Bu konu için bkz. M.A. Yekta Saraç, Journal ofTurkislı Studies, (Harvard Üniversitesi) 
adlı dergide yayınlanacak olan "Osmanlı Dönemi Belfigat Çalışmaları" isimli makalemiz. 
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naklık eden temelde Farsça yazılmış eserlerdir. Konumuz gereği burada bu tür 
eserlerden Türkçe yazılmış olanlar üzerinde kısaca duracağız. 

1. Şeyh Ahmed el-Bardahl (d.1446-7), Kitab Camii Envfli'l-Edebi'l
Fflrisf (yazılış tarihi: 907 /1502)3 

2. Muslihiddin Mustafa Süruri (1491-1562), Balıru'l-Mearif (yazılış ta
rihi: 956/1549) 

3. Müstakimzede Sadeddin (öl.1788), Istılfllıflt-ı Şi 'riyye5 (yazılış tarihi: 
1187/1773) 

Bunların dışında belagat ile ilgili olmamakla beraber konu ile ilgili 
araştırma yapanlar tarafından adından ötürü belagat eseri zannedilen ve sürekli 
bu tarzda bahsedilen Muidi (XVI.yy.)'nin Mifta/ıu't-Teşbilı isimli risalesine de 
işaret etmek gerekir.6 

Sürurl'nin Balıru'l-Meflrif'i üzerine yapılan doktora tezinde Sürurl'nin 
eserinin edebi sanatlar kısmının Vatvat'ın eserinden büyük ölçüde aktarma 
olduğunun ortaya konulmuştur. Biz de Bardahl'nin eserini zikı'edilen kadro 
itibari ile Sürurl'nin ve Vatvat'ın eseri ile karşılaştırmasını yaptığımızda aynı 
tarz bir benzerlik gördük. Ayrıca Bardahl ve Müstakimzade'nin eserleri ile 
Sürur'.l'nin eseıi arasındaki üslüp, cümle ve hatta kullanılan kelime benzerliği de 
dikkat çekicidir. O halde Vatvat'ın eseri bu eserlerin takip ettikleri ortak örnek 
olmalıdır. 

Bu eserler iddia edilenlerin aksine orijinal olmayıp yine bu dört eser 
hakkında bazı araştırmacıların ve son iki risalenin naşirlerinin ileri sürdükleri 

3 

4 

5 

6 

Bu kitaptan ilk olarak Bağdatlı İsmail Paşa Keşfu'z-Zıııııııı Zeyl'inde bahseder. Daha sonra 
Ali Emiri "Amid şehrinin Akkoyunlular Zamanında Şi'r ü İnşa ve Evzan u Aruzuna Bir 
Nümune " başlıklı yazısıyla (Amid-i Sevda, nr.15, 16 Nisan 1325) eser ve yazarı 
hakkında bilgi verir. Şevket Beysanoğlu Diyarbekir Fikir ve Sanat Adamları isimli 
eserinde (c. l, İstanbul, 1957) eserin tanıtımını yapar ve eserden bazı parcalar yayımlar. 
Prof. Dr. Kemal Eraslan da bu eseri tebliğ konusu yapar ve dil bakımından önemine 
işaret eder. ("Eski Bir Belağat Kitabı" l.Milli Türkoloji Kongresi, 6-9 Şubat 1978, 
Tebliğler, İstanbul, 1986, s. 3-8) En nihayet Prof. Dr. Kazım Yetiş neşrini yapar: 
"XV.yy. da yazılmış Bir Kavfüd-i Şi'riyye Risalesi" (TDED, c. 29, İstanbul 2000, s. 
285-343.) 

Yakup Şafak, Sürıırf'nin Balıru'l-Mearif'i ve Eııfsü'l-Uşşak ile Mukayesesi, A. Ü. 
Sosyal Bilimler Enstitüsü Basılmamış doktora tezi, Erzurum, 1991. 

Harun Tolasa, "18.yy.da yazılmış bir Divan Edebiyatı Terimleri Sözlüğü: Müstakim
zade'nin Istılahfit-ı Şi'riyyesi" III.Milletlerarası Türkoloji Kongresi (1979). Bu tebliğ daha 
sonra TDED cilt 24-25'te (İstanbul, 1986, s. 363-380) yayımlanır. Ayrıca yazarın yine 
aynı başlıkla bu risaleyi değerlendiren diğer bir yazısı da Ege Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Fakültesi Dergisi'nin 2. sayısında (İzmir, 1981, s.22-2291) yayımlanır. 

İsmail Erünsal, "Mu''idl'nin Miftahu't-Teşbih'i" Osmanlı Araştırmaları, VII-VIII 

(İstanbul, 1988), s.215-272. 
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gibi değerli yaklaşımlar ve yeni bilgiler de bulundurmamaktadırlar. Bardahl, 
Müstakimzade ve Muidl'nin eseri iddiaların aksine bizzat belagat kitapları 
değildirler. İlk ikisi aruz için gerekli olan bilgilere giriş mesabesindedir. 
Muidl'nin risalesi ise şiir yazmak isteyenlere kullanma durumunda kaldıkları 
benzetmelerde yardımcı olmak için kaleme alınmıştır. Süruri de aynı şekilde 
mukaddime kısmında aruz öğrenmek isteyenler için şiir ıstıHl.hlarının izah 
edilmesi gerektiğini söyledikten sonra bu ıstıHl.hların izahına girer. Bu durum 
bahse konu risale ve eserlerde yazarları tarafından dile getirilmesine rağmen 
hala bu risale ve eserlerin kimi araştırıcılar tarafından Türk edebiyatındaki ilk 
beHl.gat kitapları olarak sunulmasındaki anlamsız ısrar devam etmektedir. Bu 
eserlerde beHl.gatin en önemli şubesi olan beyan kısmı, lafız anlam ilişkileri, 
delalet bölümü gibi bir beHl.gat kitabında muhakkak bulunan bölümlere yer 
verilmediği gibi beHl.gatin istiare gibi en temel konusu bile beHlgat ilmi çerçeve
sinde de ele alınmamaktadır. Dolayısıyla bu eserleri - oluşturdukları "kendi
lerine has" belagat çizgisi kabul edilmekle birlikte- "belagat eserleri" olarak nite
leme yerine "belagat ile ilgili eserler" olarak tanımlama daha yerinde olur. Orta
ya konan bu eserler beHl.gati kadro ve konuların ele alınış biçimi ile vermemek
tedirler. Temas edilen diğer konular dışında belagat ile ilgili meselelere de sathi 
bir biçimde temas eden sadece bir tanım mesabesinde gören bir yaklaşım 
bulundurmaktadırlar. 

Muidi' nin risalesi hariç yukarıda temas ettiğimiz eserlerde Reşideddin 
Vatvat' ın (öl. l 177) tesirinin bulunduğu -hatta belirleyici olduğu da diyebiliriz
bir gelenek görülmektedir ve Türk şiir tarihinde bir merhale kabul edilen Ah
~edi' nin (öl.1413) bir eseri de bu geleneğin mahsulüdür.? Bu kol Farsça eser
leri takip etmekle birlikte Süruri' de gördüğümüz gibi tercüme ile adaptasyon 
arasında "telifi" eserler de ortaya koymuştur. Fakat model olarak aldıkları 
eserde olduğu gibi bunlarda da derinlik bulunmamakta, klasik anlamda beHlgat 
çerçevesi ve belagatteki konuların ele alınış şekli görülmemektedir. Bir istiare 
veya kinaye konusu bir klasik belagat eserindeki gibi bu eserlerde yer almaz. 
Buna mukabil Vatvat'ta görülen, daha önceki klasik belagat kitaplarında bulun
mayan -teşbih-i tafdil gibi- bazı terimlere bu eserlerde rastlıyoruz. Bir diğer 
önemli nokta ise bu çizgiyi takip edenlerin edebi kişiliklerinin ilmi kişiliklerinin 
önünde gelmesidir. Biz bu çizgiyi "medrese-dışı belagat geleneği" olarak ad
landırıyoruz. 

7 Bilindiği gibi Ahmedi Bedayiü's-Silır fi Saııayii'ş-Şi'r isimli eserinin mukaddimesinde 
bu eserini Vatvat'ın Hadaiku's-Silır fi Dekiiyıkı'ş-Şi'r'inden özetleyerek ortaya 

koyduğunu, aynı bahisleri işlediğini sadece şevahidini arttırdığını söyler· Bkz. Nihat 
Çetin, "Ahmedi'nin Bilinmeyen Birkaç Eseri", İÜ Edebiyat Fakültesi Tarih Dergisi, cilt 
2 (İstanbul, 1952), s.103-108. Daha önce Gülşehri'nin (öl.1317'den sonra) yazmış 
olduğu Farsça aruz risalesi de Türk şairlerinin İran edebiyat nazariyesi ile ciddi bir şekilde 
ilgilendiğini göstermesi bakımından önemlidir. 
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Biz bu yazımızda Abdullah Salahaddin Uşşakf'nin yukarıdaki eserler ile 
aynı çizgiyi takip eden "bedliyyat" türündeki bir eserini konu edineceğiz. 

iL Bediiyyat Türü 

H. 3. asırda el-Bedf' isimli eseriyle beliigat konusunda Yunan felsefesi ve 
retoriğini temel kabul eden felsefecilere ve onlar gibi Arap belagatine karşı olan 
Araplar dışındaki unsurlara karşı koyan İbnü'l-Mu'tez'in (öl. 908) beliigatin ta
rihçesinde önemli bir yeri vardır. İbnü'l-Mu'tez, edebi sanatlara dair ilk 
müstakil eser kabul edilen el-Bedf' adlı kitabını beş temel esas üzerine kurmuş
tur. Bunlar kelimeyi mecaz! anlamda kullanmak (istiare), bir kelimeyi iki 
manada kullanmak (cinas), zıt anlamlı kelimeleri bir ibarede bulundurmak 
(tıbak), söz veya beyit sonundaki kelimeyi başında da kullanmak (reddü'l-acüz 

. ale's-sadr), söze delil getirmek (mezheb-i keliim1)'tir. Daha sonra "mehasinü'l
keliim" başlığı altında bunlara on üç sanat daha ilave eder. Eserinde istiare, 
teşbih ve kinaye gibi beyan ilminin konuları yanısıra bedi sanatlarını topla
mıştır. Bu eseri ile bedi sanatlarını çerçevesi çizilmiş, terimleri tespit edilmiş 
şekilde ortaya koyan ilk kişi olarak kabul edilir. Ondan sonra bu bed! sanatlara 
ilavelerde bulunulmuş ve bu sanatların sayıları oldukça artırılmış ve bu sahada 
pek çok eser verilmiştir. H. 7. asırda ise bu konuda bütünüyle farklı bir format
ta bir eser görürüz. Ali b. Osman el-Erbill (öl. 1271-72) yazdığı medhiye
kasidenin her beytini bir bedü sanata ayırmıştır. Bu usulü ilk olarak onun 
ortaya koyduğu kabul edilir. Yaklaşık bir asır sonra Safiyyüddin el-Hım (öl. 
1349) Peygamberimizin medhine dair bir kaside yazar. Kaside 45 beyittir ve her 
bir beyitte bir bedü sanat bulunmaktadır. Kaside bahr-i basit ile ve mim kafiyesi 
ile yazılmıştır. Bu kasideden sonra Peygamberimizin medhine dair her beytinde 
bir söz sanatının bulunduğu kaside yazma geleneği oluşmuştur. Bu edebi türe 
bed!iyyat adı verilmiştir. Günümüze ulaşan veya haberdar olunan bu türe ait 
kaside sayısı lOO'den fazladır. Üslfip bakımından genellikle takip edilen örnek 
Safiyyüddin el-Hılll'nın el-Kafiyetü'l-Bedfiyyefi'l-Medailıi'n-Nebeviyye adını 
verdiği kasidesidir. Bu türde örnek verenler genellikle yazdıkları şiirlerin ayrıca 
şerhini de yazmışlardır. Osmanlı ilim-kültür dünyasınca tanınan isimlerden 
Süyut! (ö. 1505), Abdülgani en-Nablus! de (ö.1730) bu edeb! türde eser veren 
şahsiyetlerdendir. 

Bedliyyat adı verilen bu türün özellikleri şunlardır: Öncelikle bu kaside
lerde Peygamberimizin medhi konu edilmiştir. Vezni aruzun bahr-i basit'idir. 
Kafiyedeki revi harfi mim'dir (Bu, üslup bakımından İmam Buslri'nin Kaside-i 
Bürde'sinin tesirinden ileri gelmektedir.). İşlenen sanat beytin ilk anlam düzle
minde görülmez; bir takım rumuzlarla ya buna işaret edilir veya hiç edilmeden 
bunun bulunması şarihe ve okuyucuya bırakılır. (Bu açıdan muaammayı andı
rır.) Bundan dolayı da kasideler her zaman şerhe ihtiyaç duyar. Bu kasideleri 
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yazanlar arasında ilmi yönleri edebiyatçı yönlerine ağır basan şahsiyetlerin 
çokluğu dikkat çekicidir. 

Böyle bir edebi türü sonuçları itibari ile incelediğimizde; bu türün belagat 
etrafındaki alaka halesinin genişliğini temin ettiği, ilmi konulann öğreniminde 
dini bir motivasyondan istifade imkanı verdiğini söylememiz mümkün olmakla 
birlikte buna mukabil bazı araştırmacılarca ilmi-edebi konulann mutlaka şerhe 
ihtiyaç duyan bir nevi bilmece gibi olması dolayısıyla bunun edebiyat öğreti
mine ve öğrenimine fayda sağlamadığı, ve bu kasidelerin yaygınlık kazanma
sının belagatin donuklaştığı bir döneme tesadüf ettiğini ifade edilmektedir.8 

III. Abdullah Salahaddin-i Uşşaki, Eseri ve Önemi 

Abdullah Salahaddin-i Uşşak!, 1705-1782 yılları arasında yaşamış 
önemli mutasavvıf yazarlardandır. Edebiyat tarihleıimizde edebi şahsiyetine ne 
yazık ki geregince önem verilmemiştir. Manzum olarak verdiği eserlerin başın
da biri Türkçe divanı diğeri elsine-i selasede, yani Arapça, Farsça ve Türkçe 
söylemiş olduğu naatleri ihtiva eden ayrı bir divanı olmak üzere iki divanı gelir. 
Bunların dışında manzum tercümeleri de bulunmaktadır. Onun şiir yazma 
uğraşısının birçok tekke şairinde olduğu gibi şiiri sadece din! duyguların dile 
getirildiği bir form olarak görme noktasında kalmadığını, şiir yazımına gerek 
keyfiyet gerekse kemiyet bakımından ciddi olarak eğildiğini, üç dilde birçok 
şiiri şerhettiğini, bunların yanısıra şiirle oyun oynayarak Türk edebiyatındaki 
en güzel akı"ostiş örnelderini verdiğini, zor bedü sanatları şiirinde uyguladığını, 
kelimelerinin belli şekilde kaldırılması ile yirmi şekilde okunabilecek kasideler 
yazdığını görüyoruz. Kendisinin bestelenmiş pek çok şiiri de vardır.9 

Şerh ettiği eserler arasından en hacimli olanlarından birisi Riyazü 'l
Kavaid Hıyazü'l-Fevaid isimli 1163'te vefat eden İranlı Hamideddin Ebubekir 
Ömer b. Mahmud el-Belhl'nin eseridir. Bu eser Makamat-ı Hanıfdiyye olarak 
da kaynaklarda geçmektedir. Bu eserin başında esere giıiş mesabesinde olmak 
üzere bed!iyyat türündeki Arapça bir kaside çerçevesinde edebi sanatlar hakkın
da topluca bilgi verdiği bir eseri bulunmaktadır. Bu esere "bediiyyattan" Ebu 
Bekir Takiyyüddin'in naatıdır. Salahi bu eseri tasarruflarla tercüme etmiş, bir 
nevi şerhetmiştir. Bu esere müstakil olarak da rastlanmakla birlikte müellifin 
kendi beyanından da anlaşıldığı üzre aslında Makanıat-ı Hanıidiyye'nin girişi 
kabilindendir. 

8 

9 

Bed\'iyyat için bkz. Şevki Dayf, el-Belaga Tetavvur ve Tarih, (Kahire, 1987), s. 358-367; 
Ahmed Mat!Ob, Mu'ceıııu'l-Mustalalıiiti'l-Belagıyye ve Tetavvurülıii (Beyrut, 1996), s. 
224-226; Hulfisi Kılıç, "Bedliyyat", DİA, c.5 (İstanbul, 1992), s. 323. 

Hayatı ve eserleri i9in bkz. Mehmet Akkuş, Abdullah Salalıaddin-i Uşşak! (Salalıi)niıı 
Hayatı ve Eserleri, Istanbul 1998. 
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Bu eserin önemi ve çalışmamıza konu etmemiz -müellifin kendi edebi 
şahsiyetinin aydınlatılmasındaki rolü yanısıra- şu hususlardan ileri gelmektedir: 

1- Bu eser yukarıda zikrettiğimiz edebiyat terimlerinin verildiği risaleler 
ile mukayese kabul etmeyecek şekilde muhtevalıdır. Eserde yer verilen birçok 
terime -neşri yapılanlar gözönüne alındığı takdirde- kendisinden önceki 
eserlerde rastlanmadığı gibi daha sonraki dönemlerde de rastlanmaz. 

2- Bundan dolayı bu eser belagat ile meşgul olan ve eser veren Türk 
münevverlerinin konu ile ilgili dar bir saha içinde dönüp durmadığını, geniş bir 
literatürden haberdar olduklarını göstermektedir. Eserde sarahaten yapılan atıf
lar bunu göstermektedir. Ayrıca yaptığımız araştırma ve karşılaştırmalar sonu
cunda Türk yazarlarınca eserlerinden yararlanıldığı ve hatta görüldüğünden 
şüphe duyduğumuz belagat sahasının bazı önemli isimlerinden de doğrudan 
ama isim verilmeden yararlanıldığını gördük. 

3- Bu eserin, belagatin Türk edebiyatındaki tarihinin yazımında önemli 
bir yeri vardır. Onun Arapça bir kaside çerçevesinde yazılmış olması önemini 
azaltmamaktadır. Kaldı ki bu sahada yukarıda işaret edilen "Türkçe ilk belagat 
eserleri" bunların bir kısmının yayınlayanların beyanlarının aksine belagat 
eserleri olmaması bir tarafa -gösterdiğimiz gibi- yine Türkçe dışında yazılmış 
eserlere dayanmaktadır. 

4- Günümüzde edebi sanatlar olarak adlandırılan sözü süsleyen üslüp 
özelliklerini ait olduğu zeminde ele almakta ve bedi ilminin kendi bakış açısıyla 
sunmaktadır. 

5- Son olarak bu eser Türk edebiyatında sık görülmeyen "bedliyyat" 
türünün örnekleri arasındandır. 

Çalışmamıza konu edindiğimiz bu eserin dayandığımız nüshası Süley
maniye Kütüphanesi, Pertev Paşa no: 432'de bulunmaktadır. Sırtı meşin, ebru 
kağıtla kaplı mukavva ciltli, miklebli ve şirazeli 557 varaklık eserin başında; 
1a-106a varal<ları arasında bulunan eserimiz talik kırması tabir edilen yazı tarzı 
ile kaleme alınmıştır. Nüsha müellifin kaleminden çıkmıştır. Müellif metnin 
yanında tashih ve ilavelerde bulunmuştur. 

Müellif hattı olan nüshamızda her beytin başına o beyitteki ilgili sanat 
başlık olarak konulmuş, beyitten sonra o sanatın izahı yapılmış, daha sonra o 
beyitteki uygulaması gösterilmiştir. Çalışmamızda taldp edilen usul ise şudur. 
Çeviriyazımını yaptığımız eserde geçen edebi terimleri tespit ederek eserden 
ayırdık, bunları daha sonra alfabetik olarak maddeler halinde sıraladık. Bunu 
yaparken eserin diline müdahale etmedik. Ayrıca her maddenin eserin hangi 
varağında bulunduğunu kaydettik. Bu maddeler içinde geçen edebi teıimleri ita
lik dizerek bunlara dikkat çektik. Edebi terimlerin bu şekilde alfabetik sıra ile 
verilmesinde eserden istifadenin kolaylaştınlması maksadı gözetilmiştir. Mad
deler içindeki az sayıda bulunan parantez içindeki bilgiler tarafımızdan eklen
miştir. 
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iV. Eserde Geçen Edebi Terimler ve Yapılan İzahları 

el-Akd: Akd hallin zıddıdır. Zira akd mensurun nazmı, hall manzumun 
nesridir Ve akdin şerayıtındandır ki, nazım mensurun cümleten 
lafzını alıp vezn-i şi're dahil olsun için onda ziyade ve noksan eyler 
ve mensurun lafzını almayıp ma'nasını alırsa enva'-ı serikattan bir 
nev' olur ve akd tesmiye olunmaz. Elfözın cemiisini ahz ve bazı 
naks ve ziyade tagyir ile olur ki baki olanı tagyir olandan ekser·ola, 
şol haysiyyet ile ki baki kalandan sfiret-i cem'i biline (lOla) 

Akis: Takiyyüddin demiş ki, lügatte akis bir şey'in evvelini ahirine reddetmek
ten ibarettir ki ona tebdfl dahi derler. Ve ıstılahta akis, kelamdan bir 
lafzı takdim ve ba'dehu te'h1r etmekten ibarettir ki vücuh-ı kesire ile 
vaki olur. Lakin bunda akisten murad ol vücuh-ı kes1reden isti'mali 
kesir olandır. ( 29a) 

el-Bast: Fenn-i bedi'de nev'-i bast İbni Ebilısba'ın müstahrecatındandır, de
nilmiş. Ve bast kazın hilafınca bast-ı kelamdan ibaret olduğundan 
ötürü; lakin şartı ziyade-i ffüde içindir. (88a) 

Bedi': Lügatte bedi, emr-i acib ve misalsiz yeni nesne ihdas edici ve bal tulumu 
ma'nasına gelir. Ve ıstılahta bedi', fa'll bi-ma'na mef'fildür. Ve bu 
kısma ihtira' -ı aclb ve izan-ı latif olduğundan ötürüdür. Ol ecilden 
nevadir-i kelama bedayi ve garaib tesmiye olunur. Velhasıl ilm-i 
bedi' bir ilimdir ki mukteza-yı hal için mutabakat-ı kelama riayetten 
ibarettir. Ve ta 'kfd-i nıa 'neviden delalet-i vuzuha riayetten sonra 
vücuh-ı tahsin-i kelam onunla bilinir. Zira eger lafzın vaz' 
olunduğu ma 'nadan bahs olunur ise ona ilnı-i lügat derler. Ve eger 
lafza arız olan hazif ve kalb ve bedel ve gayrıları hasebiyle lafzın 
zatından bahs olunur ise ona ilnı-i sarf derler. Ve eger ihtilaf-ı 
evahir-i kelime hasebiyle kelam-ı mürekkebden fehm olunan 
ma'nadan bahs olunur ise ona ilnı-i nahiv derler. Ve eger vaz'-ı 
lügavi hasebiyle mukteza-yı hal için mutabakat-ı kelamdan bahs 
olunur ise ona ilm-i meanf derler. Ve eger delalet-i akliyye hasebiyle 
izah ve hafüya delaleti turukundan bahs olunur ise ona ilm-i beyan 
derler. Ve eger kelamın mukteza-yı hale mutabakat ve vuzuhundan 
sonra vücuh-ı tahsin-i kelamdan bahs olunur ise ona ilnı-i bedf' 
derler. (lb) 

Beraatü't.:taleb: Beraat-i taleb Şeyh İzzeddin Zincani müstahrecatındandır 
denilmiş. Kitab-ı Mi'yar'ında ta'rif edip der ki, beraat-i taleb; talib 
taleb-i elfüz-ı uzube ve mühezzebe izhar eyleye ki memdiihun 
ta 'zimini mukterine ve ilhaf ve tasrlhten hali ye ola, belki nefsinde 
bir taleb oluduğunu iş'ar edip talebi ne itliğini keşf eylemeye. 
Beraat-i taleb ile idmacın beyninde fark oldur ki mütekellim idmac-
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da meaniden bir ma 'na kasd eder ve garazını ol ma 'na zımnında 
idmac eder ve öyle lham eqer ki ol garazını kasd etmeye, beraat-i 
taleb ise fekat taleb üzerine mütesavverdir. (lüla) 

el-Cem' ma'a't-taksim: Bedi'in bu nev'i yani cem' ma'a't-taks!m oldur ki, 
şfür iki şey'in beynini yahud daha ziyade eşyanın beynini cem' edip 
ondan sonra taksim eder. (54b) 

el-Cem' ma'a't-tefrik: Bedi'de cem' ma'a't-tefrlk oldur ki, şfür iki şeyin 
beynini bir hükümde cem eder, ondan sonra ikisinin beyinlerini ol 
hükümden fark eder. (55a) 

el-Cem': Fenn-i bed!'de cem' mütekellim iki şeyin yahud daha ziyade eşyanın 
beynini bir hükümde cem' etmekten ibarettir.(58b) 

el-Cem'u'l-mü'telif ve'l-muhtelif: Cem'-i mü'telif ve muhtelif nev'i 
ta'r!finde müellifin akval-i kesire-i gayr-ı adide irM ve emsile-i 
gayr-ı mutabıka ile istişhad eylemişler. Ve cümlenin ahseni Zekiy
yüddin'in ta 'rifi ve temsllidir. Zekiyyüddin der ki, bu cem '-i 
mü 'telif ve muhtelif ondan ibarettir ki şfür iki memdühun beyninin 
tesviyesini yani beraberliğini murad ede ve ikisinin medhinde 
meani-i mü'telife iract eyledikten sonra memdfihunun birinin ahar 
üzerine terdhine zahib olup ziyade-i fazl ile bir vechile vasf ede ki 
birine olan ol ziyade-i fazl ile ol birinin medhine noksan gelmeyip 
tercih için bazı meani irad ede ki meani-i tesviyeyi muhalif ola. 
(88b) 

Cinas-ı mutlak ve mürekkeb: İştikak-ı cinasta bazıları cinasa bazıları taf'll 
babından "tecnfs", bazıları rnlifüale babından "cinas" demişler 
bazıları da tefüül babından "tecanüs" demişlerdir; zira iki kelimenin 
biri ahanna müşabih olduğu vakitte beyinlerinde müfüale-i cinsiyyet 
vaki olur. Ve kezalik iki şey bir cinse dahil olduğu vakitte "tecanes 
eş-şey'an" derler. Pes Cinas-ı mürekkeb'in haddi iki kelimenin 
biri müfred ahan iki kelimeden mürekkeb olmaktır. İki nevidir. Biri 
lafzen ve hatten müşabih olmaktır. İkinci nev'i fekat lafzen müşabih 
olmaktır, hatten değil. (2a) Cinas-ı müleffak: Telfik lügatte bir 
yere cem'etmek ve zammetmek ma'nasınadır. Istılah-ı bedide iki 
rüknün her biri ikişer kelimeden mürekkep olmaktır. (2b) Cinas-ı 
müzeyyel ve Iahık: Istılah-ı bed!'de müzeyyel ona dider ki 
rükneynin biri ol birinden bir harf yahud daha ziyade artuk olup ol 
harf ona zeyl gibi ola. Ve bu tecnis-i müzeyyele tecnfs-i nıiireffel ve 
tecnfs-i zayid dahi derler. Cinas-ı lahik ile cinas-ı nıuzari farkı 
daklktir ki lahik iki rüknün biıinden mahrecinin gayrından olan bir 
harfi tebdil olana derler. Ve muzari iki rüknün birinden mahrecinden 
yahud mahrecinden yahud mahrecine kar!b bir mahrecden bir harfe 



290 M. A.Yekta SARAÇ 

tebdll olana derler.(2b) Cinas-ı mükerrer ve müreffel: Cinas-ı 
mükerer rükneynin birbirini vely ettiğidir ve müreffel birer 
rükünlerinde ziyade olduğudur. (2b) Cinas-ı müradif ve müza
vic ve müşabih: Cinas-ı müradif denildiği birbirinin ridfinde vaki 
olduğundan ötürüdür. Müzavic denildiği her mısra 'da birer zevc 
vukfıudur. Müşabih denildiği birer harflerinde münasebet ve mü
şabehet-i lafziyye olduğundan ötürüdür. (3a) Cinas-ı tam ve 
mutarraf: Cinas-ı tam ona derler ki iki rükün birbirine mütemasil 
ve lafızda müttefik olup ma 'nada muhtelif ola. Terkibde ve harekat
ta beraber olup birbirinden bir vechile tefüvütü olmadığından cinas
ı tam derler. Cinas-ı mutarraf, cinas-ı müzeyyelin mukabilidir. (3a) 
Cinas-ı mertfik ve mefrfik: Tecn1s-i mertük denildiği rükneynin 
beyinlerinde fasıla olmadığından ötürüdür. Mefrük denildiği 
rükneynin beyni fasıla ile fark olduğundan ötürüdür. (3b) Cinas-ı 
musahhaf ve muharref: Tashlf lügatte tagy1r ma'nasınadır. Ve 
ıstılahta tash!f noktasız kelimeyi noktalı, noktalı kelimeyi noktasız 
etmek vechiyle tagy1r etmektir. Tahrif lügatte tagy1r etmek ve 
döndürmek ma'nasınadır. Ve ıstılah-ı bed!'de mücanis olan iki 
kelimenin harekeleri müttefik olmayıp muhtelif olmaktır. (3b) 
Cinas-ı lafzi ve maklfib: Cinas-ı lafzi şol iki kelimeye derler ki 
birer harflerinden ma-adası bir birine mücanis ola ve muhalif olan 
harflerinde münasebet-i lafziyye ola. Ve buna tecnfs-i lafzf ve 
tecııfs-i'nıüteşabilı derler. Ve cinas-ı maklüb mısra'-ı sanide "mela" 
ve "elem" kelimelerindedir ki her biri kalb ile birbirine mümasil ve 
mücanis ola. (4a) Cinas-ı manevi: Cinas-ı ma'nevi dahi iki 
nev'dir ki birine tecnfs-i izmar diğerine tecnfs-i işaret derler. Ve 
bazıları tecnis-i işarete tecnfs-i kinaye tesmiye etmişlerdir ki her biri 
tesmiyeye mutabıktır. Pes imdi cinas-ı manevi-i muzmer oldur ki 
nazım tecnisi izmar edip zahirde muzmerin müradifi olan şeyi 
getirir, müradifi ona delalet eylediğinden ötürü. Ve eger müradifini 
getirmede teazzür olursa bir lafız getirir ki onda bir kinaye-i latife 
olur ki ma'na cihetiyle muzmare delalet eyleye. Cinas-ı ma'nevinin 
ikinci nev'i ki cinas-ı işaret ve kinayedir, ve nazımda bu nev'-i 
cinasın vüruduna sebep oldur ki şfilr beyitte rükneynin mücanesetini 
kasd eyledikte ikisinin iradına vezin muvafık olmadığından rüknün 
birini izrnar edip onun bir müradifini muadil kılar ki onda bir kinaye 
ola, hatta rükn-i muzmare delalet eyleye, eger rükn-i rnuzmarin 
müradifi müttefik olmaz ise bir lafız getirir ki onda bir kinaye-i latife 
ola, hatta rükn-i muzmerin müradifine ve müradifi muzmere delalet 
eyleye. (4b) 

el-Ferayid: Fenn-i bedi'de ferayid fesahata muhtas bir nev'-i latiftir, belagatte 
değil. Zira ferayid nev'inden murad nazım yahud nasir Arab-ı Arba 
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kelamından bir lafza-i fasiha getire ki, ıkdan menzile-i feddeye te
nezzül ede; mütekellimin bir haysiyyet ile fesahati üzerine delalet 
eyleye ki eğer ol lafza-i fasiha kelamdan sakıt olsa ol kelamın gayrı 
onun meseddine sedd olmaya. (66a) 

el-Gulüv: İgrak mübalaganın fevkına ve gulüv igrakın fevkınadır. Istılah-ı 
bedi'de gulüv aklen ve adeten vukfiu muhal olan bir şeyin vasfında 
ifrattan ibarettir. Bu gulüv dahi iki kısımdır; bir kısmı makbül bir 
kısmı gayr-ı makbüldür. Pes makbôl olanı oldur ki nazım edat-ı 
takribi ona kadb eyleye; meger ulüvv-i medh-i Resülullah sallallahu 
aleyhi ve sellemde ola. Zira onda gulüv olmaz. ( 43a) 

Hasrü'l-cüz'i ve ilhakuhu bi'l-küll: Bu nev'-i garibi Şeyh Zekiyyüddin 
ihtira eylemiş. Cüz'!nin hasrı ve külllye ilhakı oldur ki mütekellim 
bir nev' getirip enva' ve ecnas için ol nev'de hasr-ı aksamdan sonra 
ol nev'e ta'zim için onu cins kıla. (65a) 

el-Hazif: Fenn-i bedl'de hazif oldur ki mütekellim hurüf-ı hecactan bir harfi 
yahud birkaç harfi yahud ceınl'-i hurfif-ı mu'cemeyi yahud ceınl'-i 
hurüf-ı mühmeleyi adem-i tekellüf ve teassüf şartıyla kelamında 
hazf eyleye. Nitekim HarM Makame-i Semarkandiyye'de yalnız 
hurüf-ı mühmele ile hutbe inşad eylemiştir. Ve maktu' dahi haziften 
ba'zdır ... beytinde vaki olan mecmü'-ı hurfif mukattaadır. Ve 
nıevsul ve nıu'cenı dahi haziften ba'zdır. Mevsül maktüun zıddıdır. 
Yani beytin terkibi kabil-i ittisal olan harflerden ola ki cümle beyti 
muttasıl yazmak mümkün ola. Ve mu'cem olması cemi'-i hurüfu 
menkfıt olduğudur. Ve raktô. ve hayfa dahi nev'i- haziften ba'zdır. 
Rakta lügatte şol siyaha derler ki beyaz noktalar ile karışmış ola. Ve 
bedi' de rakta ol kelama derler ki bir harfi noktasız ve bir harfi nok
talı ola. Ve hayfa lügatte şol ata derler ki bir gözü siyah ve bir gfüü 
gök ola. Ve bedi' de hayfa ol kelama derler ki bir kelimesi noktalı ve 
bir kelimesi noktasız ola. Ve eger beytin ceınl'-i hurüfu noktasız ol
duysa bedi' de gayr-ı nıenkut ve bf-nukat derler. (95b) 

el-Hezl ellezi yurad bihi'l-cidd: Bediiyyattan şol hezl ki ciddi muract olu
nur ondan ibarettir ki mütekellim bir şeyin medhini yahud zemmini 
kasd eyledikte ol maksaddan hezl-i mficib ile hurüc ider.(7b) 

el-Hicv fi ma'razi'l-medh: Ma'raz-ı medihte hiciv bediiyyattan bir nev'dir 
ki mütekellim bir kişinin hicvini kasd edip elfaz-ı müveccehe irad 
eyler ki zahiri medh ve batını kadh ola ve iham eder ki onu medh 
ide, halbuki onu hicv eyler. (19a) 

Hüsnü 't-Tehallus: Takiyyüddin demiş ki hüsn-i tehallus şair-i mütemekkin 
bir ma 'nadan bir ma 'na-yı ahare istitrad vechi ile memdühuna bir 
tahallus ile tealluk edip ihtilas-ı reşik ile rakik ma 'nanın ihtilası bir 
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haysiyyet ile asan ola ki ma'na-yı evvelden ma'na-yı saniye in
tikalinde samiin şuuru olmaya, belki ma'na-yı sanide kendiyi bula. 
Bu ise iki ma'nanın beyninde şiddet-i mazice ve iltiamdan naşi ol
mak iktiza eder ki güya iki ma 'na bir kalıbda ifrag oluna. Ve 
mütehallıs hüsn-i tahallusta ma 'nadan bir şey ta'yin etmek şart 
değildir, belki bu hüsn-i tahallus kangı ma 'nada olursa cari olur. 
Zira şair gahke nesibden ve gahke gazelden yahud fahırdan yahud 
vasf-ı talelden yahud meanlden bir ma 'nadan tehallus eder ki medhe 
yahud hicve yahud vasf-ı harbe yahud bunların gayrına müeddi 
olur. Lakin tehallusta ahsen olan şairin gazelden medhe tehallu
sudur. Tehallus ile istidrad beynindeki fark oldur ki istidradda kat'-ı 
kelamdan sonra keliim-ı evvele rücu şarttir ki ahir-i kelam müs
tadradun-bih ile ahar ola. Bu iki emir ise tehallustan ma'dümlardır. 
Zira tehallusta kelam-ı evvele rücu eylemez ve keliimı kat' eylemez 
ve belki tehallus eylediği şey üzere istimrar eder. Ve bu nev'a, yani 
hüsn-i tehallusa müteahhirin i'tina etmişler, Arab ve mecrasında 
olan muhadramün değil. Ma'a-haza min-gayri i'tina kelamlarında 
vaki olmuştur. Hüsn-i tehallusu i 'tina eden müteahhirin indinde 
gayet-i kusva hüsn-i tahallusu bir beyitte vaki olmaktır. Ve eger iki 
ma'na beyninde şiddet-i temazüc ve hüsn-i ilti' amile hüsn-i tahallus 
bulunmaz ise ol tahallusa ıktidab tesmiye olunur ki şfüreyn bir 
ma 'nadan bir ma 'naya intikfilinden ibarettir ki beynehüma tealluku 
olmayıp güya kelam-ı ahar ile istibdact eyleye ki Arabın ve 
muhadraminin ekserinin tariki budur. (27b) 

Hüsnü'l-İbtida: Ba'zılar hüsn-i ibtidada, ihtida ve beraat-i istihllll Iafızlarını 
iltizam eylemişler. Istılahta beraat-i istihlal kelamın ihtidası mak
süda münasib olmaktan ibarettir. Nitekim dlbacat-ı kütübde vukuu 
kesirdir. Ve bazıları demiş ki hüsn-i ibtidacta ihtida lafzı ve beraat-i 
istihlal lafzı bulunmak şart değildir. Belki meaniyi mutazammın 
olan ibarat-ı lafziyye ile hüsn-i ibtida oldur ki bu maküle hüsn-i 
matla ve hüsn-i ihtida ve beraat-i istihlfil tesmiye olunur. (2b) 

Hüsnü'l-beyan: Hüsn-i beyan oldur ki nefste olan şey'i lebsden baid olan 
ibaret-i bellga ile qeyan oluna. Zira hüsn-i beyandan muract ma'nayı 
eshel-i turuk ile süret-i vazıhaya ihrac ve fehm-i muhataba 1sfildir. 
Ve hüsn-i beyanın ibareli bi-haseb-i ma-yaktedihi'l-hfil gah1ce tarik
i kazdan olur ve gah1ce tarik-i itnabdan olur ki belagatin aynı ve 
haklkati budur. Ve beyandan akbeh ve evsat ve olur. Pes, beyanda 
akbeh Bakıl'ın beyanı gibidir. Zira semen-i zabyden süfil olundukta 
on bir demek muract eyledikte kendiyi acz-i idrak edip ellerinin par
maklarını açıp ve lisanını çıkarmakla aded-i semen-i zabyi beyan 
eyledi. Pes, bundan ma 'lı1m oldu ki her kaz belagat değildir. Zira 
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ifhamda Bakıl'ın beyanından evcez olmaz ki muhatab nazra-i 
vabidede beyanın fehm eder. Halbuki beyanda ayy ile darb-ı mesel 
olup "A 'ya min Bakıl" (Konuşmakta Bakıl' den daha tutuk) derler. 
Pes, beyanın ahseni on bir demek idi. Ve evsatı altı, beş veya on 
bir demek idi. Ve bu babda ahseni nur-ı mübin Kur'an-ı kerimdir. 
(99a) 

Hüsnü'l-ittiba': Fenn-i bedl'de hüsn-i ittiba' oldur ki mütekellim gayrısının 
ihtira eylediği bir ma 'nayı getirmekten ibarettir ki onda ittibaı şol 
haysiyyet ile hüsn ola ki vücfih-ı ziyadattan bir vechile istihkak 
basıl edip mütekaddimin ma 'nasının istihkakı müteahhire vacib ola. 
Bu ise ya ihtisar-ı lafz ile olur ya kasr-ı vezn ile yahud uzübet-i lafz 
ile yahud temkln-i kafiye ile yahud tetrrılm-i naks ile yahud bedi' den 
bir tahliye ile istihkak vacib olur. (83a) 

Ittırad: Istılahta oldur ki şfür memdfihunun ismini zikr ede ve ondan sonra 
mümkün oldukça pederlerinin ismini bir beyitte tertib-i veladet üzre 
bir tarik ile zikr eyleye ki tarik-i sühületten hurüc eylemeye ve eger 
tekellüf ve teaassüf eder ise ittiraddan addolunmaz. Safiyyüddin 
Bediiyye'sinde demiştir ki; memdühun ismini ve lakabını ve künye
sini ve sıfat-ı layıkasını ve mümkün olan pederinin ve ceddinin ve 
kabilesinin isimlerini zikr etmekten ibarettir ki memdfihun ta 'dfi 
müzdact ola ve şart oldur ki ol mezkür olan esma min-gayrı teassüf 
ve la-tekellüf bir beyitte ola ki elfüz-ı ecnebiyye ile araları munkatı 
olmaya. (28a) 

el-İ'tiraz: Fenn-i bedi'de nev'-i i'tiraz iki keiamın beyninde bir cümle-i 
mu'tenzadan ibarettir ki ma'na-yı garaz-ı mütekellimden ziyade bir 
ma 'na ifüde ede. Ve bu i 'tiraza bazıları haşv-i nıakbUl tesmiye ey
lemişler; lakin haşiv ile i 'tiraz beyninde farkları zahirdir. Zira i 'tiraz 
garaz-ı mütekellimde ma'na-yı ziyade ifade eder. Haşiv ise ancak 
ikamet-i vezn için gelir. Ve i'tirazda meani-i maksüdayı mükemmile 
olan mehasinden olan şey vardır ki enva-ı kesire üzerine onunla 
mütemeyyiz olur. (6la) 

el-İbd!l': Fenn-i bedl'de ibda oldur ki şfür bir beyitte birkaç nev' sanat-ı 
bediiyye getire yahud nesirde bir karinede birkaç nev' getirile ve az 
olur ki bir kelimede bedi' den iki nev' bulunur; bu makfile olan ke
limeye ibda tesmiye olunur. Zikr olunduğu üzere bir beyit yahud bir 
kelam birkaç nev'i cfilni olmaz ise ibda'dan addolunmaz. (63b) 

İbham: İbham oldur ki mütekellim bir kelam diye ki ma'neyn-i mütezaddeyne 
muhtemil olup ahadühüma ahardan mütemeyyiz olmaya, belki emr-i 
ibham ikisinde baki kalıp uyüba muhtas ola medh ve zemm gibi ve 
gaynları gibi. Lakin elfazından medh ve zem fehm olunmayıp lafız 
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iki emre salih ola. Bu sanat-ı ibhama tevcih ve mulıtemilü 'z-zıd
deyn dahi dider. (12a) 

el-icaz: Bu nev' kaz ile fusehfı ve bülega-yı Arab i 'tina eylediler. Zira kaz 
kasd eyledikleri vakitte bir lafız getirirler ki ol lafz-ı vfıhid ile elfaz-ı 
kesireden müstagni olurlar; edevat-ı istifham ve şart ve gayrıları 
gibi. Pes, mütekellim bu elfüz-ı yes1re ile kelam-ı kesireden 
müstagni olur ki ekser-i kelfım-ı Arab belagatten ötürü icaz ve 
ihtisar üzerine ve maksudu ekall-i ibarat ile eda üzerine mebnidir. 
Bu nev'-i kaz dahi iki nev'dir ki biri fcaz-ı kısar ve biri fcaz-ı 
lıaziftir. Pes, icaz-ı kısar ihtisar-ı elfüzdan ibarettir. Ve kaz-ı hazif 
dahi bir şeyin hazfiyle olan !cazdır. (59a) 

el-Ida': Denilmiş ki fenn-i bedi'de ida' nev'i üzerine tazmfn galibdir. Halbuki 
ida' tazminin gayrıdır. Zira tazının uyfıbdan ma'dfıddur. Ve 
tazminde tesmiye olunan ayb oldur ki bir beyit ma 'nasında 
kendiden sonra vaki olan beyte mütevakkıf ola. Ve sadedinde 
olduğumuz !da' oldur ki mütekellim şi 'rinde gayrısının şi 'tinden 
bir şey' !da' eder; yani bir beyit yahud nısf-ı beyit yahud nısf-ı 
beytin ba 'zını reyabıt ile ida' eder, yani bir beyit yahud nısf-ı beyit 
yahud nısf-ı beytin ba'zını revabıt-ı mütelfüme ile ona münasib 
tevtıeden sonra kendi şi 'rinde şol haysiyyet ile ida' eder ki istima 
eden beytin cümlesini mütekellimin zanneder. Ve ahseni garaz-ı 
nazım-ı evvelin ma'nasını sarf eyleyendir. Ve beyt-i muzammenin 
aksi dahi cfüzdir. Yani acüzünü sadr sadrını acüz kılmakla aks 
etmek ida'da cfüzdir. (70b) 

el-İdmac: Fenn-i bedi'de nev'-i idmac oldur ki mütekellim kelamında bir 
ma'na zımnında garazını idmac ve ihfö. eyleyip cümle-i meani-i 
kelamdan zan oluna ki samia garazı kasd olunmamak ihamı ola, 
belki garazı tetimme-i ma'na-yı kelam anlaya. (99b) 

İftinan: Istılahta iftinan ona derler ki bir beyitte veya daha ziyadede fünfın-ı 
şi'rden iki fenn-i mütezfıddeyn getirile, nesib ve hamaset ve tehniye 
ve ta'ziye gibi. İbni Ebi'l-Isba kitabında bir nev'-i iftinan zikr ey
lemiş ki temzic tesmiye olunur. Ama ashfıb-ı bed1' ol san 'atı keş!de
i silk-i nazın etmemişler. Egerçi iftinana karlbdir, lakin beyinlerinde 
fark-ı daklk var, demişler. Zira iftinan agraz-ı mütekellimden iki 
fennin beynini cem 'den ibarettir, temzk ise fünfin ve meani beynini 
cem' eder. (8b) 

el-Igal: Igalin maAenası oldur ki mütekellim yahud şfür kaçan fıhir-i karineye 
yahud ahir-i beyte erişse ma'na-yı zaidi müfid bir seci' yahud bir 
kafiye istihrac ede ki mütekellim yahud şfür şürfi eylediği ma 'nada 
efradına erişmekle ma 'nanın haddini hudfıddan ziyade ile tecavüz 
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ede. Bu ise kudemanın takr1ridir. Zira demiş ki 1gal odur ki şfür 
ma'na-yı beyti getirmeden evvel istikmal ede. Ondan sonra !galin 
ityanını murad ede ki kelamı şi 'r olup ma 'na-yı beyit üzerine 1gal 
sebebiyle bir mana-yı zayid ifade eyleye. Takiyyüddin demiş ki 1gal 
ile tetnıfmin beyninde fark budur ki tetmim muhtaca gelir ki onu 
itmam eder. Igfü ise ancak ma 'na-yı tam üzerine vand olup onda bir 
ma'na-yı zfüd ifadesiyle kemalini ziyade eder. (45b) 

el-İgrak: Mübalaga ve igrak ve guliivv farkları mübalaga ta 'rlfinde tafsil 
olmuştu. Yani igrak bir şeyin vasfında vukuu adet olan mümkin-i 
ba.ld ile ifrattan ibarettir. Ve bu igrfüc ve gulüv mehasinden addolun
maz meger kabüle karlb olan şeye mukterin ola. Ve Kitabullah'ta ve 
kelam-ı fusahada igrak ve gulüvde bir şey vaki olmaz; meger 
istihale babından ihrac eder bir şeye makrün olmağla bab-ı imkana 
idhal eyleye. (42a) 

el-İhtiras: Fenn-i bedi'de ihtiras oldur ki mütekellim bir ma'na getire ki ol 
ma 'nada onun üzerine dahl teveccüh ede ve ol dahle mütefattın ol
makla ol dahlden tahlls edecek şey getire. Ve ihtiras ve tetmfnı ve 
teknıfl beyinlerinde fark oldur ki ma 'na tekmllde mukaddem sahihtir 
ve tamdır ve belki tetrn1m fenn-i zayid ile yahud ma'na-yı zayid ile 
ma 'nanın yahud ma 'nanın ve veznin naksım tetm1m için gelir. 
İhtiras ise ancak ma 'naya mütetamk olan dahli def' için gelir ne 
kadar tam ve kamil olup vezn-i şi 'r sahih olursa dahi. (1 Oüa) 

el-İktibas: Fenn-i bed1'de iktibas oldur ki mütekellim ayat-i kedmeden bir ke
limeyi yahud ayat-i şerifeden bir ayeti kelamında taznıfn eyleye ki 
icma' budur. Ve Hazret-i Kur'an'dan iktibas üç kısımdır. Biri mak
bül biri mübah ve biri merduddur. Makbül olan kısmı hutbelerde ve 
mevfüz ve uhGdda ve medh-i ResGlullah sallallahu aleyhi ve sel
lem'de ve bunlara kıyas olan iktibastır. Ve ikinci kısmı ki mübah 
olandır, gazeliyat ve resfül ve kasasda olan iktibastır. Ve üçüncü 
kısmı ki merdud olandır. Bu dahi iki nev'dir. Biri neuzübillah 
Allah tefila'yı nefsine teşblh ile ayet-i ker1meyi nefsine nakletmek 
ile tazrn1n etmektir. Ve merdudun ikinci nev'i neuzübillah ayet-i 
ker1meyi ma'na-yı hezelde tazrn1n etmektir. Ve fi'l-asl iktibas dahi 
iki nev'dir. Biri oldur ki muktebes-minhi ma'nasından ihrac eyle
mez. Ve ikinci nev'i muktebes-minhi ma'nasından ihrac eyler. Ve 
dahi ma 'lOm ola ki iktibasta muktebes-mihh lafzının ziyade ve 
noksan ve te'h!r ve takd1m ile ve muzmeri izhar ve muzharı izmar 
etmek vechiyle tagylri cfüzdir. (97b) 

İktifa: Istılahta iktifa şfür bir beytinde bir kafiye getire ki mahzüfa müteallik ola 
ve lafzında bili olan mahzufa delalet eylediğinden ötüıü mahzüfu 
zikre muhtac olmayıp temam-ı ma'nayı muktezi olan şey'i zihinde 
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malum olmaktan naşi onunla iktifa eyleye. Bu nev'-i iktifa bir nev'-i 
zariftir ki iki kısma münkasim olur. Bir kısmı kelimenin ce:mliyle 
olur ve ikinci kısmı kelimenin ba'zıyla olur. Pes, kelimenin 
ba'zıyla iktifa meslek yönünden as'abdır. (22b) 

el-İlgaz: Fenn-i bedi'de ilgaza (ilgaz: lügaz söyleme. elgaz, lügaz'in çokluğu) 
muhacat ve ta'nıiye dahi derler ki ta'miye eamm-ı esmasıdır. Pes, 
bu ta 'mi ye ve il gaz oldur ki mütekellim mevsufu zikr etmeksizin 
elfüz-ı müşterekede evsaf-ı adideye bir ibaret ile getirir ki zahiri 
mevsufun gayrına ve batını mevsufa delalet eyleye ve onda olan 
şey'i te'yid ede ki tevriye vechinden gayrıyla hall olunmaya. Pes 
tevriyeye ilmfimı olmayanlara ilgazın hallinde teassüf zahirdir. (72a) 
Kavfüd-i muammadan nebze-i yesirin iş'arı ehem olduğundan naşi 
Molla Camı kuddise sirrühu's-sa:ml hazretlerinin Kavfüd-i Muam
ması'ndan emsile-i kavaidi beyanıyla ihtisar olundu. Pes, imdi 
muamma bir kelam-ı mevzundur ki tab'-ı sellm ve zihn-i müstakime 
pesendide ve mülayim olan bir remz ü ima ile esmftdan bir isme 
delalet eyleye ve nazım-ı mumma olan iki emirden na-çardır. Biri 
tahsll-i hurüf-ı isimdir ki madde menzilesindedir ve biri ol hurüfun 
bi-haseb-i takdim ve te'hlr tertibidir ki suret mesabesindedir. Ve 
a'mal-i muamma üç g(ınadır ki bir tahsll-i maddeye mahsustur ki 
ona a'mal-i tahsm derler. Ve ikincisi tekrnll-i surete mahsustur ki 
ona a'mal-i tekmfü derler. Ve üçüncüsü oldur ki madde ve sfiretten 
birine mahsus olmayıp belki onun kaidesi a 'mal-i tahsm ya 
tekrnlllden gayrı amelin teshfüdir ki ona amel-i teshfü derler. Pes, 
imdi a 'mal-i tahsflf dokuzdur ki birine tahsfs ve tansfs ve ikincisine 
tesmiye ve üçüncüsüne telnıfh ve dördüncüsüne teradüf ve beşinci
sine iştirak ve altıncısına taslıif ve yedincisine teşbfh ve istiare ve 
sekizincisine amel-i hisabf ve dokuzuncusuna kinaye derler. Ve 
a 'nıal-i tekmfli dahi üçtür. Birine te 'lif ve ikincisine iskfit ve 
üçüncüsüne kalb derler. Ve a'mal-i tesh111 dahi dörttür ki birine 
intikad ve ikincisine tahlfl ve üçüncüsüne terkfb ve dördüncüsüne 
tebdfl derler. Pes, iııtikad vücuhtan bir vecih ile muammada tasarruf 
için kelimenin harflerinden bazısına işaretten ibarettir. Mesela evvel 
ve miftah ve revi ve ser ve leb ve ruh ve tac ve efser ve bala ve safi 
ve bunların emsali lafızlar ile kelimenin evveline işaret olunur. Ve 
ahir ve hadd ve nihayet ve <lamen ve pay ve payan ve der ve zir ve 
bunların nazfüri lafızlar ile kelimenin harf-i ahirine işaret olunur. Ve 
dil ve miyan ve kemer ve merkez ve evsat ve bunların emsali 
lafızlar ile kelimenin harf-i vasatına işaret olunur. Ve teshfünin 
ikinci ameli talılflfdir. Ve tahlll fenn-i muammada oldur ki bir lafız 
ki i'tibar ma'na-yı şi'rde müfred ola ma'na-yı muammada iki cüz' 
yahud daha ziyftdeden mürekkeb olmak i 'tibann etmekten ibarettir. 
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Ve teshfünin üçüncü ameli terkfbdir. Ve terklb fenn-i muammada 
oldur ki bir lafız ma'na-yı şi'r hasebiyle mürekkeb ola ve ma'na-yı 
muamma hasebiyle müfred i 'tibar oluna ol şart ile ki ondan murad 
ma 'na ola lafız olmaya. Ve teshllin dördüncü ameli tebdfldir. Ve 
tebdll fenn-i muammada oldur ki bazı huruf amel-i tashif tevessül 
etmeksizin bazı ahar hurufa tebdll oluna. Ve a'mfil-i muammanın 
bir kısmı ki a'mal-i tahsilidir, ol dahi dokuz nev'dir ki evveli 
a'mfil-i tansis ve tahsistir. Pes, tansfs ve talısfs oldur ki bazı hurufu 
sarihan zikr olunup vücuhtan bir vecih ile ol harf ta 'yin oluna. Ve 
a'mal-i tahsfünin ikinci kısmı tesnıiyedir. Ve tesmiye nazımda 
esma-i huruftan bir ismi dere etmekten ibarettir ki ol ismin 
müsemması murad oluna yahud bir harfe işaretten ibarettir ki ol 
harfin ismi murad oluna. Ve a'ma.I-i tahsfünin üçüncüsü telnıflıtir. 
Fenn-i muammada telmlh oldur ki bir harfe yahut daha ziyadeye 
işaret oluna ki mahall-i meşhUrda mezkur ve mestUr ola. Ve bu 
amellerden bu fenn-i meşhUr olan rakanı-z takvfnıfye işaret etmektir. 
Zira ashab-ı nücum ihtisardan ötürü bir nice ıstılah vaz' etmişlerdir. 
Mesela seb'a-i seyyare ki, kamer, utarid-debir, ve zühre-nahld, ve 
şems-mihr, ve mirrlh-behram, ve müşteri- bircis, ve zuhal
keyvandır, harf-i ahlrlerin iktifa etmişlerdir. Mesela kamer için n, 
utarid için dal, ve zühre için he, ve şems için sin, ve mimh için ha, 
ve müşteri için ya, ve zühal için lam, tahrir ederler. Ve alamet-i 
şeref için fe, ve hübilt için tı yazarlar ve leyl için lam ve nehar için n 
ve yevm için mim yazarlar. Ve eyyam-ı haftayı yek-şenbih-elif, dü
şenbih-ba, si-şenbih- cim, çar-şenbih-cim, penç-şenbih-he, cüm'a
ya vav, cümaertesine zı terkim ederler. Ve on iki burcun esmasını 
kezalik ihtisar edip hamel için he, ve nur için elif, cevza için be, 
seretan için cim, ve esed için dal, ve sünbüle için he ve mizafi için 
vav, ve akreb için zı, ve kavs için ha, ve ceda için tı, ve delv için ye 
ve hUt için ya tahrir ederler. Pes, bu mezkilratın her birini zikredip 
ve ihtisarı için vaz' olunan harfi murad etmege telmih derler. Ve 
a'mal-i tahs!llnin dördüncüsü teradüf ve beşincisi iştiraktir. Pes, 
te radüf oldur ki iki lafız yahud daha ziyade elfüz bir ma 'na 
mukabilesinde vaz' olunsa şems ve hurşid ve mihr ve afitab gibi ki 
bunlara elfüz-ı müteradife derler.Ve eğer teradüfün aksi üzre bir 
lafız için iki ma 'na yahud daha ziyade mevzu ise ona iştirak derler, 
lafz-ı ayn gibi ki çeşm ve çeşme ve zer ve harf-i mahsus için 
mevzudur. Ve a'ma.I-i tahsfünin altıncısı tashfjt.ir. Ve tashlf.oldur ki 
bir lafzın sı'.lret-i hattisi noktanın mahv ve isbatıyla tagyir oluna. 
Tashlf dahi iki kısımdır. Birine tashlf-i vaz'i derler ve birine tashlf-i 
ca'll derler. Tashif-i vaz'1 oldur ki bir lafz-ı müfred zikr oluna ki 
tashlf olunacak kelimenin suret-i hattlsinde ola ve noktanın mahv u 
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isbatında taarruz olunmayıp suret ve nakş ve şekl ve resm ve nüsha 
ve sevad ve nişane ve nümune misilli elfaz ile tashlfe işaret oluna. 
Ve tashlf-i ca '11 oldur ki isbatı kelamda noktanın mahv u isbatına 
işaret vaki ola; noktaya katre ve gevher ve hurde ve cevher ve 
emsali lafızlar ile ta 'bir oluna. Ve a 'mal-i tahsilinin yedincisi teşbflı 
ve istiaredir. Teşbih ve istiare oldur ki bir lafız zikr olunur ve ol 
lafızdan suret-i hatta müşabehet vasıtasıyla bir harf yahud daha 
ziyade murad olunur. Ve a'mal-i tashllinin sekizincisi anıel-i 
lıisabfdir. Ve amel-i hisab1 beş üslub üzeredir ki birine üslub-ı isnıf 
derler. ÜslOb-ı ism1 oldur ki nazımda bir adedin ismini dere 
kılmaktır. Ve ol isim gerek ol adede delalet·etsin gerekse adedin 
medlı1lu olan harfe delalet eylesin. Ve amel-i hisab1nin ikincisi 
üslub-ı harfidir. Üslı1b-ı harfi oldur ki bir harfin yahud daha 
ziyadenin teayyününe işaret oluna ki zihn ol harften adedine intikal 
ede gerekse maksud o adedi ola gerekse maksud ol adedin medlOlü 
olan harf ola. Ve amel-i hisab1nin üçüncüsü üslub-ı ilısafdir. Üslub
ı ihsfil oldur ki bir adedin evza' ve ahvali bir vecih üzre zikr oluna ki 
zihn onun mülahazasından ol adede intikal ede. Ve amel-i hisabinin 
dördüncüsü üslub-ı inlıisarfdir. Üslub-ı inhisarı oldur ki bir ma'dud 
zikr oluna ki ol aded-i muayyende onun hasrı meşhur ola ki zihn 
onun adedine intikal ede. Ve amel-i hisab1nin beşincisi üslCtb-ı 
rakanıfdir. Üslı1b-ı rakaınl oldur ki erkam-ı hisabdan bir rakama bir 
vechile işaret oluna ki ol rakamın izasında ta 'y1n olunan adede zihin 
intikal ede. Ve a'mal-i tahsfünin dokuzuncusu kinayedir. Ve kinaye 
iki kısım üzerinedir. Kısm-ı evveli oldur ki bir lafzı zikredip ve ol 
lafzın mevzüun-lehi olan ma 'na vasıtasıyla murad olunan bir gayrı 
lafız irade oluna ki lafz-ı mezkur ol murad olunan ma 'na 
beraberince vaz' olunmuş ola. Ve kinayenin kısm-ı san1si oldur ki 
bir lafzı 1rad edip ve bi-la- vasıta-ı ma'na bir gayrı lafız irade oluna; 
şu şartla ki lafz-ı evvel lafz-ı san1ye deıaleti tesmiye ve telmih 
tar!kince olmaya, belki ibarenin zikrinden akl-ı müstakim bir lafza 
intikal ede. Ve kavaid-i muammanın üçüncü kısmı a 'mill-i 
tekmllidir. Bu dahi üç üslı1b üzeredir. Evveli anıel-i te'lfftir. Pes 
te'llf mevazi '-i müteaddidede müteferrika olan elfazı cem' etmekten 
ibarettir. Bu cem' ise gah bir sebll-i ittisal olur, yani bir lafız bir 
lafzın içine dahil olmaksızın bir lafız bir lafıza muttasıl olur ki ona 
te'llf-i ittisali derler ve gah olur ki cem'-i ecza-yı elfaz birbirine im
tizac ve bazı bazına duhOl ile hasıl olur ki ona te 'lif-i imtizacı derler. 
Ve a'mal-i tekmlllnin ikincisi anıel-i iskatfdir. Ve fenn-i muammada 
iskat nazm-ı muammada munderic olan lafızdan bir harfi yahud 
daha ziyadeyi iskattan ibarettir. Ve n1st1 ve zeval ve dür! ve bunların 
emsali iskata delalet eder kelimat ile.tevessül eylemek gerektir. Ve 
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a 'mfil-i tekmfünin üçüncüsü kalbdir. Fenn-i muammada kalb nazm-ı 
muammada münderic olan kelimatın tertib-i hurfifunu tagyire 
işaretten ibarettir. Ve bu amelde kelimatın mecmfi-ı hurfifunun 
tertlbi ale't-tertlb tagyir olunur ise ona kalb-i ba'z derler. Ve iki lafız 
yahud daha ziyade tertlb-i hurfif mülahaza olunmaksızın takdim ve 
te'hirine kalb-i külll derler. 

İltifat: Bazı cemaat öyle tefsir eylemişler ki, mütekellim iltifatı bir ma'nada ahz 
ider ki ol ma 'nada bir şekk yahud sebebden minvfil iradı ol ma 'naya 
itiraz ide, ol dahi ondan iltifat ider ki şekk münhall ola. Yahud 
keHlmı te'kid ide, yahud sebebini zikrede. Ve bazıları demiş ki 
iltifat mütekellimin ihbardan muhataba insırafıdır. Y ahud mütekelli
min tekellümden ihbare insirMıdır. (8a) 

el-İltidm: Fenn-i bedi'de bu iltizama lüzunı-ı nıa-la-yelzem ve i'nat ve tazyfk 
dahi tesmiye olunmuş. Istılahta iltizam oldur ki nasir nesrinde 
yahud şfilr şi 'rinde harf-i reviden evvel bir harf yahud kadrine göre 
teklifsiz daha ziyade hurfifu iltizam eyleye. (91b) 

el-İnsicfuıı: Istılah-ı bedi'de insicamdan murad meakideden hali şol kelamdır 
ki inhidarda insicam-ı ma gibi ola. Yani kayd-ı tekellüf-i sanayiden 
ari selasette manend-i ma'-i cari ola ki sühület-i terklb ve uzubeH 
elfazdan rikkat-i seyeHln-ı ab ile meger zımn-ı sühı1lette sanayi-i 
b~dia min-gayr-ı kasdın vaki ola.(37b) 

el-İrdilf: Denilmiş ki fenn-i bedi' de irdM ile kinaye bir şeydir, lakin eğer öyle 
olsa ahadühümanın ihtisarı vacib olurdu. Eimme-i bedi'den 
Kudame ve Hatem! ve Rümmani demişler ki beynehümada fark 
zahirdir. Zira irdM oldur ki mütekellim bir ma 'nayı murad eder ve 
mevzuun-lehi olan lafz ile ta 'bir etmeyip belki o lafzın ridfi ve tabii 
olan lafz ile ol ma'nadan ta'bir eder. Ve kinaye ile ridfin farkı oldur 
ki irdM takrir olduğu üzre bir kelimeyi ridfi ile tebdilden ibarettir. 
Kinaye ise tasrihten bir şeyin zikri ile melzfimuna udfilden ibarettir. 
İrdafta ise lazımdan melzüma intikfil yoktur. Belki bundan murad 
mezkürdan metrfika intikfildir. (69b) 

İrsalü'l-Mesel: İrsal-i mesel bedi'de bir nev'-i latiftir ki irsaI-i mesel şfür 
ba 'z-ı beytinde mecra-yı meselde cari olan şeyi getire; sıladan 
yahud na'tten yahud gayrıdan ki onunla temsili hasen ola. (13a) 

İstiare: İstiare ehl-i bedi' indinde mecazın efdalidir ve mecazdan ehastır. Zira 
istiarede mübalaga kasd olunur, mecazda değil. Ve istiarenin mevkii 
eblagdır. Ezvak-ı selimede ve enva-ı bedi'de istiareden a'ceb 
olmaz, mevkiinde vaki olduğu hinde. Ve istiarede ihtilaf-ı kesire 
vardır. Amma ashab-ı meani ve beyan inan-ı aklamların itlak ve 
meydan-ı bahsde cevHln eylediler. Ve bunda garaz nazmen ve 
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nesren istifirede vaki' olan mehasine istitrattır; istiare ezhana 
takribden sonra şol hudüd ile ki istiare sebebiyle iltibas zayil ola. 
Pes, istarenin hadd-i ta'rlfinde Rümman1 demiş ki, ibareti ala 
sebili'n-nakl asl-ı lügatten olan ma-vudie-lehin gayrı üzerine 
ta'llktir. Ve bazıları demiştir ki istiare bir şeyde ma'na-yı hakikati 
iddiadır, teşbihte mübalagadan ötürü. Ve bazıları demiş ki istiare 
bir şey'-i ma'kôl için bir şey-i mahsusun istiaresidir.Ve bazılar 
demiş ki istiare teşbihte ve hüsn-i beyanda taleb-i mübalaga için 
ism-i racihi mercuha nakildir. (5b) 

İstidrak:: Istılahta istidrak iki kısım üzerinedir. Bir kısmı istidraki tekaddüm 
eder ki onda mütekellimin ihbar eylediği şey için takrir ve te'kid 
hasıldır. Ve ikinci kısmı ki istidraki tekaddüm eylediği ihban takrir 
ve te'kid olmaya. İstidrakte ma'na-yı istidrakten ziyade bir nükte 
olmaz ise bedliyyattan addolunmaz. (9a) 

İstihdam: İstihdam lügatte hidmetten istif'aldir. Istılahta iki tarik üzere ibaratı 
muhtelif oldu. Tarik-i evvel oldur ki istihdam iki ma'na beyninde 
müşterek olan bir lafzın itlakından ibarettir ki ol lafız ile iki 
ma'nanın biri murad oluna, ondan sonra murad olunan ma'na-yı 
ahara zamir iade oluna. Y ahud ol lafız üzerine iki zamir iade oluna 
ki her biriyle ma'nasının biri murad oluna. Ve tarik-i sanı oldur ki 
istihdam iki ma 'na beyninde müşterek olan bir lafzın itlakından 
ibarettir ki ondan sonra iki lafız getirile . Ol iki lafzın birinden ol iki 
ma'nanın biri fehm oluna ve lafz- ahardan ma'na-yı ahar fehm 
oluna ve ol iki lafız bazı kerre ol lafz-ı müşterekten müteahhir ve 
bazı kerre mütekaddim olur. Ve bazı kerre ikisinin arasında 
mütevassıt olur. Velhasıl bu iki tarik dahi bir maksüda raci olur ki 
iki ma 'nayı ist 'mal den ibarettir. Pes, istihdam ile tevriyenin 
arasındaki fark budur. Zira tevriyede iki ma 'nanın biri murftd 
olunur ve istihdamda iki ma 'nanın her biri murftd olunur. 
Salahaddin-i Safedi demiş ki, lafz-ı müşterekin iki mefhumunda 
maan isti 'mali lazım olduğu vakitte istihdamdir. Ve eger lafz-ı 
müşterekin iki mefhumunun biri zahirde lazım olursa ve biri batında 
mülahaza olunursa ona tevriye derler. Ve bazıları demiş ki istihdam 
oldur ki mütekellim iki ma 'na beyninde müşterek bir lafız getire ki 
ol iştirak-i asll iki karine beyninde mütevassit ola ki ol iki karineden 
her biri ol lafz-i müşterekin birer ma'nasına istihdam oluna. (6b) 

İstisna: İstisna iki nevi'dir. Biri lügavidir ki kesirden kallli ihracdan ibarettir. 
Tafslli kütüb-i nahviyyede müstevfödır. İkincisi istisna-ı sınaidir ki 
kesirden kallli ihracdan sonra ma'na-yı istisna üzre bir ma'na ifade 
edip ma' na-yı istisna üzerine behcet ve halavet iksa ettirmekle 
ebvab-ı bedJ'de isbatı müstahsen olan şey'i temyiz eder.(19b) 
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el-İstitba': Istılah-ı fenn-i bedl'de istitbfi oldur ki nazım yahud nasir ma'na-yı 
medh yahud zem yahud agraz-ı şi 'rden bir garaz ma 'nasını zikr 
edip ondan sonra ol ma 'na cinsinden bir ma 'na dahi istitbfi' eder ki 
ol fennin vaz'ında bir ziyade iktiza eyleye. (86a) 

İstitrad: İstidrad lügatte füris cenginde hasmın önünden kaçmak, yüzün 
gösterip sonra hasmının üzerine dönmekte ist'mfil olunan bir fiilden 
gelir. Istılah-ı bedi' de agraz-ı şi 'rden bir garazda isti 'mfil olunur ki 
ol şiirin temamını lham ede. Ondan sonra ondan gayrı nesneye 
huruc eyleye beynehümada münasebetten ötürü ki muhallas ile 
istidradın arasında fark oldur. Zira istidradda şart oldur ki 
müstadrad-bih ile kat'-ı kelamdan sonra yine kelam-ı evvele rücu 
oluna. Ve muhallasta bu iki emr olmaz. Zira muhallastan sonra 
kelam-ı evvele rücu olmaz ve kelam onunla munkatı olmaz. Yani 
muhallastan sonra dahi kelam olur. Ve bazıları demişlerdir ki 
istidrad bir ma 'nadan diğer bir ma 'naya intikfildir ki ma 'na-yı evvel 
ma'na-yı ahara muttasıl ola, amma evvelin zikıi saniye tevassul için 
olmaya. Ve bazılar demiş ki istidrad bir ma 'nadan bir ma 'naya 
hurucdan ibarettir ki mütekellim olduğu ma'nadan tar!k-i teşbih 
yahud şart yahut ihbar ya bunların gayrı ile bir ma 'na-yı ahara 
huruc eyleye ki ol ma'na-yı ahar medhi yahud hicvi yahud vasfı 
mutazammın ola. ( 4b) 

el-İşare: Bedl'de nev'-i işaret, ftilafu'l-lafz ma'a'l-ma'nadan ibarettir.Ya'nl 
ma 'na-yı kes1ri müştemil olan lafz-ı kallldir ki ima ve Iemha onun 
üzeıine dfil ola. Nitekim san'at-ı belagatte lemlıa ve dalle denilir. Ve 
bu şerhin telhlsi oldur ki mütekellimin meanl-i kes!reye bir lafız ile 
işareti kıllet ve ihtisarından ötürü işaret-iyede müşabih olur. Zira 
yediyle müş!r olan def'a-i vahidede nice eşyaya işaret eder ki eger ol 
eşyadan lafz ile ta 'bir eylese elfüz-ı kes!reye muhtac olur. Ve 
işarette yed, sıhhat-ı delfilet ve ihtisar ile hüsn-i beyan i 'tibarından
dır. Zira eger yed ile işaret olunan ma 'nayı müşarün-ileyh fehm 
etmez ise müşirin işareti abesden ma'dUd olur. (55b) 

el-İştikak:: Fenn-i bedl'de nev'-i iştikakı Ebu Hilal-i Asken ihtira eylemiş ve 
demiş ki iştikak mütekellim bir ism-i alemden garaz-1 medh yahud 
hicv yahud gayrı için bir ma 'na müştak kılmasından ibarettir. 62b) 

el-İştirak: Denilmiş ki bu nev'-i iştirak üç kısımdır. İki kısmı uyub ve se
rikattendir ve bir kısmı mehasindendir. Kısm-ı hüsnü oldur ki 
nazım beyitte iştirak-i asll yahud iştirak-i örfi ile iki ma'na beyninde 
müşterek olan bir lafız getirir ki silmiin tevehhüm ettiği şey' in gayrı 
maksud olduğunu te'kld eder. (60a) 
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İtabü'l-mer'i nefsehü: Bazıları demiş ki itab bi-tartki'l-gadab hitab etmek 
ma 'nasınadır. Ve ıstılahta itabın gayet-i emri vaki' olan sıfatıdır. 
(26b) 

Itilafu'l-lafz ma'a'l-lafz: Itilafu'l-lafz ma'a'l-lafz oldur ki kelamda bir 
ma 'na ola ki meani-i müteaddideden biri ol ma 'na ile sahlh ola ve ol 
meaniden bir lafz ihtiyar oluna ki ol ma'na ile ba'z-ı kelamın bey
ninde itilaf ola. (94b) 

Itilafu'l-lafz ma 'a'l-ma 'na: İbni Ebilısba izahına göre itilafu'l-lafz ma 'a'l
ma 'na oldur ki elfüz-ı meani-i matluba bir haysiyyet ile ola ki ol 
ma'na-ya layık olmayan lafız onda bulunmaya. (94a) 

Itilafu'l-lafz ma'a'l-vezn: Itilafu'l-lafz ma'a'l-vezn oldur ki şfilr zarüret-i 
vezn için esma ve ef'alin binadan naksına yahud ziyadesine yahud 
takdim ve te'hirine muztar olmaya. Ve bazıları de:miş ki bu nev'in 
süret-i muayyene ile misfili yoktur. Zira şfilr süret-i ma'nanın fesadı 
ve revnak-ı lafzın zehabı lazım gelen şey'e muztar olmaktan 
ibarettir. (94a) 

Itilafu'l-ma'na ma'a'l-vezn: Itilafu'l-ma'na ma'a'l-vezn oldur ki meani 
şi 'rde bir vechile gele ki şfilr zarüret-i vezn için ol meantnin kalbine 
ve sıhhatinden hurücuna muztarr olmaya. (94b) 

Itilafül-ma'na maa'l-ma'na: Istılah-ı bedi'de itilaf-ı ma'na maa'l-ma'na 
bir ma'nanın bir ma'na ile itilafı iki nev'dir. Nev'-i evvel oldur ki 
bir ma 'nayı müştemil ola ki ol ma 'na ile iki emr ola ve emrinin biri 
mülayim ve biri gayr-ı mülayim olup mülayim olan emri ma'naya 
makrün ola. Ve ikinci nev'i oldur ki kelam bir ma 'nayı müştemil ola 
ve ona münasib iki emr-i mülayimi müştemil ola ve şol mülayime 
makrün ola ki onun iktiranıyla meziyyet hasıl ola. ( 44a) 

el-İttifak:: Fenn-i bedi' de ittifak oldur ki şfilre bir vakıa ve ol vakıaya mutabık 
bir isim müttefık ola ki ol vakıa ha-müşahede ile yahud sema' ile 
nefsine ma'lüm ola. (63a) 

el-İttisa': Fenn-i bedi'de ittisa' oldur ki bir kelamda nazırın onda kuvveti 
kadar ve meaniden elfüzı ihtimfili kadar te'vil müttesa' ola.(88b) 

el-İzah: Fenn-i bedi'de izah oldur ki mütekellim bir kelam zikr eder ki 
zfillirinde lebs olmakla vehle-i Ula.da maksüd olan ma 'na fehm olun
maz. Pes bakiyye-i kelamda ol lebsi izfile için ma'na-yı maksôdunu 
izah eyler. (84a) 

el-Kasem: Bedi'de nevi'-i kasem olan hfili hikayettir ki, mütekellim vaki hfili 
hikayet zımnında kavlini te'kid için bir şey üzerine yemin etmekten 
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ibarettir. Yemini dahi ya kendüye medih ve fahr olan şey ile olur ya
hud gayrıya hicv olan şey ile olur. (27a) 

el-Kavı bi'l-mO.ceb: Istılahta kavı bi'l-mı1cebe üs!Ub-ı lıaktm dahi derler ki 
ta'ıifinde ibarat-ı muhtelife vaki olmuş. Ba'zılan demiş ki kavı bi'l
mı1ceb oldur ki bir sıfat tahsis oluna ol sıfatın zahirinden 
umı1mundan sonra; yahud hükmü mı1cib olan bir sıfatı dersin, lakin 
mütekellim ol sıfatı isbat ettiği şey'in gayrına isbat idersin. Ve Ze
kiyyüddin İbni Ebi'l-İsba demiş ki kavi bi'l-mı1ceb oldur ki 
mütekellim muhataba bir kelam ile hitab eyleye ki muhatab kelam-ı 
mütekellimden bir kelimeyi kasd idüp ol kelime üzerine lafzından 
mütekellimin ma'nasının aksini mı1cib olan şey'e bina eyleye ve 
denilmiş ki bu ta'ıif kavlül-mı1cibin gayrıdır. Zira bu bu ta'ıifin 
hakikati hasmı fahva-yı lafzından bir kelam ile reddetmedir. Ve 
Mutavvel'de demiş ki kavlü'l-mı1ceb iki nev'dir. Bir nev'i oldur ki 
gayrın kelamından bir sıfat bir şeyden kinaye vaki ola ki ol şey için 
bir hüküm isbat ide. Ve sen ol sıfatı ol şey'in gayrı için isbat 
idersin, ol hükmün sübfituna ve ondan intifüına tearruz etmeksizin. 
(18a) 

el-Kelamu'l-Cami: Kelam-ı cami ondan ibarettir ki şair bir beyitte hikmeti 
yahud va'zı yahud hakayıktan bunların gayrım getire ki mecra-yı 
emsalde can ola. (17a) 

el-Kinaye: Denilmiş ki kinayet ulema-i beyan indinde irdfıfm aynıdır. Ve 
ancak ulema-ı bedi' irdafı kinayeden ifrad eylediler. Pes, imdi 
kinaye oldur ki mütekellim mearuden bir ma 'nanın ityanını murad 
eder; lügatte onun mevzı1un-lehi olan lafız ile zikr eylemez belki bir 
ma'na getirir ki vücı1dda onun ridfidir. Onun isbatını murad 
eylediği ma'naya ima edip ol ma'na üzerine onu dem kılar. (57b) 

Leff ü neşr: Lügatte dürmek ve yaymak ma 'nasınadır. Istılahta leff ü neşr iki 
şey' i yahud ziyadeyi ya tafsil en zikr etmektir ki her birinin üzerine 
mansı1s ola; yahud icmalen zikr etmektir ki müteaddid üzerine 
inüştemil olan lafz-ı vahid ola. Ve her birini layık olan şey'e reddi 
akla tefviz oluna. Pes, tafsll üzere zikrolunan da iki kısım üzredir. 
Bir kısmı oldur ki ondan sonra mezkur olan tertib üzre evvel için 
evvel ve san! için san! olur ki leff ü neşrde ekser ve eşher olan 
budur. Ve tafsll üzere zikrolunan ikinci kısım bunun aksi üzredir ki 
tertib şaıt değildir; belki sami takdim ve te 'hir ile her şeyi mevziine 
reddeder ki evveline leff ü neşr-i müretteq ve ikincisine leff ü neşr-i 
müşevveş derler. Amma icmal üzre zikr olunan kısm-ı san! bir 
kısımdır ki onda tertlb ve aks mütebeyyin olmaz. Pes, bundan 
ma 'lüm oldu ki leff ü neşr üç kısım ola. (9b) 
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Ma-ıa yestahil bi'l-in'ikas: Bu nev'a bazıları maklub ve müsteva tesmiye 
etmişler ve Sekkfild maklub-ı kül tesmiye eylemiş ve Hariri ma-la 
yestelıfl bi'l-in 'ikas diye ta 'rif eylemiş ve inikas ile müstahil olma
yan oldur ki eger bir beyti yahud şatr-ı beyti aks eylesen tardı gibi 
ola. (47b) 

el-Mecaz: Mecaz hakikatin tecevvüzünden ibarettir. Zira mecazdan murad 
mütekellim bir kelime iract eyler ki asl-ı lügatte ma-vudıa-lehasının 
gayrında isti 'mal olunur ki Sek:kaki'nin ve ashab-ı meani ve 
beyanın reyleri budur. Ve bediiyyun demişler ki mecaz hakikatte
cevvüzünden şol haysiyyet ile ibarettir ki, mütekellim bir ma 'na için 
mevzu' olan bir ismi getirip ol ismi ya mürekkeb iken müfred 
kılmaklık ile hasr eyleye, yahud vücuh-ı ihtisardan bunun gayrı bir 
vechıle hasr eyleye. Ve mecaz cinstir ki enva-ı kesireyi müştemildir. 
İstiare ve mübalaga ve işaret ve irdafve temsfl ve teşbflı ve bunların 
gayrı misillü ki ma'na-yı muract için hakikat-i mevzuadan udı11 
oluna. Ve bunlar dahi ne kadar mecazdan ma'dud ise de müteaddid 
olduklarından her nev' için bir isim kılınmış ki onunla ma 'ruf ve 
gaynndan mütemeyyiz ola. Pes, mecazı bu tesmiye üzerine ibka ey
lediler, hakikatin tecevvüzünden ma'na-yı zayid üzerine delfilet et
mediğinden ötürü. V akta ki onun için hakikatin tecevvüzünden 
gayrı ma'na-yı zayid olduysa ism-i mecaz ile tesmiye olundu. Zira 
gayrı olan isim ile tesmiyesi Hl.yık değildir. (93b) 

el-Medh fi ma'razi'z-zem (el-medh bima yüşbihü'z-zem): Enva'-ı 
bedi'den ma'raz-ı zemde medh oldur ki bir sıfat-ı zem nefy oluna, 
ondan sonra bir sıfat-ı medh istisna oluna. (87a) 

el-Mezheb-i Kelami: Mezheb-i kelami bedi'de oldur ki belig da'vasının 
sıhhati üzere ve hasmının da 'vasının butlanı üzerine bir hüccet-i 
katı 'a-i akliyye getire ki ol hüccetin ilm-i kelama nisbeti sahih ola. 
Zira ilm-i keiam berahin-i kat'ıyye-i akliyye ile usı11-i dini isbattan 
ibarettir. Ve İbnü'l-Mu'tez demiş ki; Kur'anda mezheb-i kelamı 
nev'ini bilmem. Ve onun bilmemesi gayrısının bilmesini mani 
olmaz. (30b) 

el-Mukabele: Nazım demiş ki mukabeleyi bazıları mutabakata idhal eyle
mişler, lakin sahih değildir. Zira mukabele mutabakattan eamdir. İki 
şeyin yahud daha ziyade eşyanın beyninde muhfilif ve muvafık olan 
şeyin beyninde tanzirdir. Ve muvafık olan şey'in beyninde tanzir 
mutabakat de.ğildir. İbni Ebi'l-Isba demiş ki, sıhhat-i mütekabilat, 
mütekellim kelam beyninde ala-ma-yenbagi kasd etmekten ibarettir. 
Yani kelamın sadrında getirdiği şeylerin acüzünde ezdactını bir hay
siyyet ile getirmektir ki evveli evvele ve sanisi saniye mukabil ola. 
Ve eger tertibde halel olursa mukabele füsid olur. Bazı kerre muka-
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bele ezdadın gayrıyla dahi olur. Mutabakat ile mukabele arasında 
iki vecihten fark olur. Vechin biri oldur ki mutabakat ancak zıddey
nin beynini cem'de olur. Ve mukabele galiben dört zıddın beynini 
cem'de olur ki zıddeynin ilcisi sadr-ı kelamda ve ikisi acüzde olur. 
Ve bazı kerre on ezdada baliğ olur ki beşi sadr-ı kelamda beşi 
acüzünde olur. Ve ikinci vechi, mutabakat ancak ezdadda olur. 
Mukabele ise ezdadda ve ezdadın gayrında olur. V elakin ezdadda 
mevkii rütbede a'la ve a'zamdır. (7b) 

el-Mutabakat: Tesmiye-i lügat ile tesmiye-i ıstılah beyninde münasebet 
yoktur. Zira ıstılahta bir kelamda yahud bir beyt-i şi 'rde zıddeynin 
beynini cem' etmekten ibarettir. İrad ve ısdar, leyl ve nehar, sevad 
ve beyaz gibi. Ve ekseri demiş ki mutabakat bir şey zıddıyla cem 
olmaktır. (lOa) 

el-Mübalaga: Cumhur indinde mehasinden ma'düddur; ol ecilden ahsenü'ş
şi'r ekzebühü. Ba'zıları mübfilagayı muhassinat-ı kelamdan addet
meyip Hassan b. Sabit radıyallahu anlı mezhebi üzre yürümüş. Ve 
bu mezhebin ehli indinde mübfilaga tehvllden gayrı iş'ar eylemez ve 
nazımın mübfilagaya kaçması ihtira' -ı meani-i mübtekireden acz ü 
kasr-ı himmetten ötürüdür. Zira mübalaga sınaat-i şi 'rde şförin 
ıract-ı mean1-i garlbeden bulduğu vakitte güya istirahati gibidir ki 
ema'ı muhfil ve tehvll ile işgal eyler. Ve gahlce mübalaga mean!yi 
hadd-i imkandan hadd-i imtina'a eriştirir. Pes, hadd-i imkandan 
hadd-i istihaleye ihrac eyleyen mübfilaga uyübdandır. Ve Takiyyüd
din der ki mübalaga enva '-ı mehasinindendir. Eger olmasa Kur'an-ı 
Az!m'de ve Sünnet-i Nebev~yye'de varid olmaz idi. Ve eger 
muhassinat-ı kelamdan add etmeyenleri tesllm eylesen istiare 
beiagati batıl olurdu ve rütbe-i teşblh sakit olurdu. Ve bu nev'e 
mübalaga tesmiyesi Kudame'nindir. Ve bazıları bu nev'e tebllg 
demişler. Ve İbnülmu 'tez sıfatta ifrat diye tesmiye eylemiş ki bu 
tesmiye müsemmaya mutabıktır. Lakin nasın ekseri Kudame'nin 
tesmiyesi hafif olduğundan ona ragbet etmişlerdir. Ve bu müba
lagayı bazıları igrak ve gulüvve karıştırmışlardır beyinlerindeki 
adem-i farklarından ötürü. Pes, ıstılahta mübalaga mümkin-i karlb 
ile bir şey'in vasfında ifrattan ibarettir ki vukuu adet ola. Ve igrak 
mümkin-i ba!d ile bir şey'!n vasfında ifrattan ibarettir ki vukuu adet 
ola. Ve gulüv bir şey'i vukuu muhal olan şey ile vasıfta ifrattan 
ibarettir. Pes, imdi mübalaga oldur ki mütekellim ahvalde,n bir hfil 
zikr eder ki eger ol hal üzre vakf eylese kifayet edeydi. Pes onda 
tevakkuf etmeyip zikr eylediği ma'na üzerine bir şey dahi ziyade 
eder ki kasd eylediği ma'nadan eblag ola. (39a) 
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el-Mümasele: Fenn-i bedl'de mümasele oldur ki kelamın elfazı yahud bazı 
elfüzı fekat vezinde mümasil ola, kafiyede değil. Ve mümasele ile 
münasebe beyninde fark oldur ki kelimfü-ı mevzfine mümaselede 
mütevfiliye olur ve münasebette müteferrika olur. (65a) 

el-Münakaza: Istılahta münakaza, şartı mürnkin ve mastahll olan nakizeyn 
üzre ta'llktir ki murM müstahll olan nakizi ola, mümkin olanı ol
maya, hatta ta' ilk adem-i vuku-ı şarta müessir ola. Bu takdirce mü
tekellim zahirde nefsjni münakız olur Zira vukü-ı emrin şartı vukü-ı 
naklzeyn iledir. (17a). 

el-Müni\sebe: Lügatte münasebet müşakele ma'nasınadır. Ve müşakele 
muvafakat ma'nasınadır. Ve bedl'de münasebet iki nev' üzeredir. 
Biri mean1de münasebettir ve biri elfazda münabettir. Pes, münase
bet-i ma'neviyye oldur ki mütekellim kelamını bir ma'na ile bed' 
eder ki o ma 'naya münasib olan şey ile kelamını temam eder, lafız 
münasebetiyle değil. (31b) 

Müraatü'n-Nazir: Bu müraat-ı nazire tenasüh ve ftilaf ve tevfik ve telfik ve 
nıiiahlit dahi tesmiye olunur. Istılahta müraat-ı nazir oldur ki nazım 
yahud nasir bir emreyn beynini münasibi ile cem' etmektir; tezad ile 
degil ki tezfıd mutabakatta olur. Ve münasebet gerek lafzın ma'naya 
münasebeti olsun gerek lafzın lafza münasebeti olsun gerekse 
ma 'nanın ma 'naya münasebeti olsun beraberdir. Zira maksüd bir 
şey'i nev'a bir münasebet olan şetta ile cem' etmektir. Yahud vü
cuhtan bir vecih ile ol şey'e mülayim olan şey' ile cem' etmektir. 
(23a) 

el-Müracaa: Ba 'zıları sii'lil ve cevab tesmiye eylediler ki mütekellim kendi 
beyniyle gayrısının beyninde vaki olan kavilde müracaatı ve hadiste 
muhavereyi evcez-i ibarat ve erşak-ı sebk ve eltaf-ı ma'na ve eshel-i 
lafz ile hikaye etmekten ibarettir. (14b) 

el-Müşakele: Müşakele lügatte mümasele ma'nasınadır. Ve fenn-i bedi' 
ıstılahında müşakele bir şey'i lafzının gayrıyla zikr etmektir; ol 
gayrın sohbetinde vukfiundan ötürü.(53b) 

el-Müvarebe: Hacet ma'nasına irb'den müştaktır, denilmiştir. İbnü Ebil-İsba 
demiş ki; fesad ma'nasina verebe'den müştaktır. Müvarebe müte
kellim te'vll-i batından izhar eylediği şey ile zahir-i kelamın mefhu
munu ifsad etmege derler. Ve Takiyüddin demiş ki; hakikat-i 
müvarebe oldur ld mütekellim bir kelam diye ki ol kelam inkar olu
nan şey' i mütezammın ola ve onun sebebiyle mütekellimin üzerinde 
müahaze müteveccih ola. Pes, onun üzerine inkar ile müahaze ol
dukta vücühdan bir vech-i hazf ile istihzar oluna ki ol hazif sebebiy
le müahazeden halas ola. Ol hazif dahi ya tahrif-i kelime yahud 
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tash1f ile ya ziyade yahud naks ile hasıl ola. Velhasıl bu makı1le 
tahrif ve tashif misillü şey tedarikiyle medh iken zemme yahut 
zemm iken medhe ihtimali olana müvarebe derler. (16b) 

el-Müvarede: Fenn-i bedi' de müvarede oldur ki iki şfür bir beyitte yahud bazı 
beyitte lafzen ve ma 'nen tevarüd ede. Biri ol birinden akdem ve 
rütbe-i nazmda a 'la olur ise onun sebkı hükm olunur ve illa her bi
rinin nazın eylediği şeydir. (83b) 

el-Müzavece: Fenn-i bedi'de bu nev'a müzavece ve izdivac tesmiye ederler. 
Lügatte iki şey birbirine iktiran ve izdivac etmesine izdivac ve 
müzavece derler, zevcleşmek yani çiftleşmek manasına. Ve ıstılah-ı 
fenn-i bed!'de müzavece oldur ki mütekellim şart ve cezada iki nev'i 
müzavic ola ..... Bu misaller sahib-i Mutavvel'in tafsllinin hilafınca
dır. Zira onların indinde müzavece şart ve cezada vaki olan iki 
ma'nanın üzerlerine bir şey'in müteretteb olmasıdır. Bu ise kavl-i 
bihtenn tasavvur olunur. (92a) 

Nefyü'ş-şey' bi-!cabihi: Istıiah-ı bed1'de nefyü'ş-şey' bi-1cabihi oldur ki 
mütekellim zahir-i kelamında bir şey isbat eyleye ve ol şey'in sebe
binden olan şey'i mecazen nefy eyleye ki batın-ı kelamında menfi 
olan şey hakikatte isbat eylediği şey ola. (45a) 

en-Nesak.: Fenn-i bed1'de hiisn-i nesak ve tensfk mehasin-i keiamdandır. Ve 
nesak ve tensik oldur ki mütekellim nesirde ve şair nazımda 
kelimat-ı mütevaliyat getire ki telahüm-i sells ve müstahsen ola, 
malb ve müstahsen olmaya ve cümleleri ve müfredatı birbirine 
müttesak ve mütevaliye ola ki beyit onun birinden münferid olsa 
nefsiyle kfüm ola ve ma'nası lafzına müstakil ola. (84b) 

en-Nevadir: Bu nev'-i nevadire ba'zıları igrab ve tuife tesmiye eylemişler. 
Bedi'de nevadir oldur ki şfür bir ma'na getire ki kıllet-i isti'mfilin
den ötürü istigrab oluna misli istima' olunmadığından ötürü değil. 
Bu ise Kudame'nin ihtiyarıdır. Lakin ulema-yı bedlin ekseri ta 'nfte 
bunun gayrım ihtiyar etmişler. Zira ma 'na garib olmaz meger misli 
istima olunmaya. Ve Zekiyyüddin nevadir ta 'dfinde Kudame'nin 
ihtiyarından akreb ve ondan eblag ve nüfüsta evfü ta 'rif eylemiş ve 
demiş ki şair babında garib olmayan bir ma'na-yı meşhüru kasd 
edip ve ondan gayrıya vaki olmayan bir ziyade ile ol ma 'nada igrab 
eder ki ol ziyade sebebiyle ol ma 'na-yı meşhür garib ola. Ancak şfür 
ol ma'na ile müteferrid ola, her nutk eden değil. (39a) 

en-Nezahet: Istılahta nezahet ilm-i bedi''de bir ilm-i garlbdir ki ma 'na-yı hicvi 
mutazammın olan kelamın lazfını fuhuştan nezi'h etınektir. (1 la) 
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Reddü'l-acüz ale's-sadr: Bu nev'e reddü'l-acüz ale's-sadr diye müteah
hirin tesmiyesidir ki makfıle layıktır. Bu dahi üç kısımdır ki kısm-ı 
evveli beytin sadrında, yani evvelinde olan kelime acüzünde, yani 
ahirinde olan kelimeye muvafık yahud mücanis ola. Ve ikinci kısım 
oldur ki beytin ahir kelimesi evvel kelimesine muvafık ola. Ve 
üçüncü kısmı oldur ki beytin ahir kelimesi beytin bazı kelimesine 
muvafık ola kangı mevzi 'de olursa olsun. (18a) 

er-Rücu': Fenn-i bedi' de nev '-i rücı1a bazıları istidrak ve i 'tiraz tesmiye ey
lemişler. Lakin istidrak ve i 'tiraz tesmiyesi sahlh değildir. Ve Ta
kiyyüddin demiş ki bu nev'-i rücı1'la selb ve fcabın beyninde fark 
yoktur. Nitekim Ebu Hilfil Askeri demiş ki selb ve icab mütekellim 
kelamını bir şey'in bir cihetten nefy üzerine ve cihet-i uhractan 
isbatı üzere bina etmekten ibarettir. Ve Kadı Celaleddin-i Kazvin1 
demiş ki rücfı kelam-ı sabık üzere naks ile avdet etmekten ibarettir. 
(61a) 

es-Seci': Fenn-i bedi'de nev'-i seci' sec'u'l-hamam'dan me'hı1zdur. Ve seci' 
lafzında ihtilaf olunmuş, fevasıl-ı Kur' an'a esca' denilir mi 
denilmez mi? Bazıları cfilz görmüş bazıları men' eylemiş. Cenab-ı 
Bari'nin "Kitabun fussilet ayatühü" kavl-i şerifine temessük ile 
fevasıl tesmiye eylemişler. Ve seci' dört kısımdır ki sec'-i nıutarraf 
ve sec '-i nıütevazf ve sec '-i nıuşattar ve sec '-i murassa 'dır. Pes, 
kısm-ı evveli ki sec'-i mutarraftır, oldur ki mütekellim ecza-i 
kelamda yahud bazısında vezn-i arı1ziyye ile mevzun olmayan ve 
aded-i muayyende mahsı1r olmayan esca' getirir ki esca 'ın harf-i 
revisi kafiyenin harf-i revisi ola. İkinci kısmı sec'-i mütevazidir. 
Sec '-i mütevazi oldur ki karineden olan lafza-i ahara vezinde ve 
rev1de muvafakatla bir birine müttefik ola. Ve sec'in üçüncü kısmı 
sec'-i muşattardır. Sec'-i muşattar oldur ki beytin her nısfında yani 
her mısrfüı;ıda ikişer kafiye ola ki mısra-ı evvelde olan kafiyeler 
mısra '-ı sanide olan kafiyelere mugayir ola. Dördüncü kısmı sec' -i 
murassa'dır ki tarsi' nev'inde tafsil olundu. (90b) 

Selametü'l-ihtira': Fenn-i bedt'de selamet-i ihtira' oldur ki şair şi'rinde bir 
ma'na ihtira eyleye ki ol ma'na ondan mukaddem sebkat etmemiş 
ola. (82a) 

es-Selb ve'l-Icab: Ebi Hilal Askeri selb ve 1cab ta'rifinde demiş ki, 
mütekellim kelamını bir şey'in bir cihetten nefy üzerine ve cihet-i 
uhractan isbatı üzerine bina kılmaktan ibaretir. Ve Zekiyyüddin selb 
ve icab ta 'rlfinde demiş ki, madih memdiihunu bir sıfat ile ifrad 
eder ki ol sıfatta ol memdiihun gayrısı şerik olmaya. Pes, evvel-i 
kelamda ol sıfatı cemi' nastan nefy edip ondan sonra memdfıhuna 
isbat eyleye. (58a) 
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es-Sühfilet: Fenn-i bedl'de sühületi bazıları bil.b-ı zerafete ilhak ve bazıları in
sicama iştirak i 'ti barın etmişler. Ve İbn Sinan Haffaci sühı1let 
ta 'dfinde demiş ki sühı1let şfür elfaz-ı seheleyi getirmektir ki edebde 
edna zevki olanın indinde ol elfaz-ı sehele gayrı üzerine mütemey
yize ola ki rikkat-i bassa ve selamet-i tab' ve hüsn-i reviyyet üzerine 
dfille ola. (98b) 

et-Ta'did: Bu nev'a İmam Fahr-ı Razı ve gayrıları ta'd!d ve bazıları i'dad 
diye tesmiye eylemişler. Fenn-i bed!'de ta'dld mütekellim siyak-ı 
vahid üzere esma-i müfredeyi 1ka etmekten ibarettir. Ve siyak-ı 
vahid üzere olan esma-i müfredenin 1kaında izdivac yahud 
mutabakat yahud tecnfs yahud mukabele riaeyet olunur ise gayet-i 
hüsnde olur. (85a) 

et-Ta'lil: Fenn-i bed!'de ta'lll oldur ki mütekellim bir hükm-i viliin yahud 
mütevakkıın zikrini muract eder ve zikrinden mukaddem illet-i 
vukı1unu takdlın eder, illetin rütbesi ma 'lı11 üzerine mütekaddim 
olduğundan ötürü. (85b) 

et-Ta'riz: Fenn-i bed!'de ta'r1z beyanda bir nev'-i latiftir ve ta'dfi oldur ki 
mütekellim bir şey'i tasrlh etmeyip kinaye vechiyle zikreder ki ol 
kinaye olunan lafzı sami nefsine alıp mütekellimin ol kelamdan 
maksudunu fehm eder. (89b) 

et-Taat ve'l-İsyan: Denilmiş ld fenn-i bed!'de taat ve isyan nev'ini Ebülala, 
Ebuttayyib Mütenebbi'nin ... beytinden istinbil.t edip taat ve isyan 
tesmiye eylemiş ve demiş ki ... (burada bir tarif yapılmamış, Arapça 
olduğu için aktarmadığımız misalin izahı ile iktifa edilmiştir.).Ve 
denilmiş ki bu taat ve isyan nev'i Ebülala'dan mukaddem ve sonra 
kütüb-i bed!'de işitilmedi, vukfıu kalll ve ittifakı müteazzir olduğun
dan ötürü belki nedret üzre Mütenebb!'nin şi 'rinde vaki olmuş. 
(86b) 

et-Tafsil: Fenn-i bedl'de tafsll oldur ki şfür mütekaddim olan bir beytin 
şatrını, yani nısfını gerek sadr-ı beyit olsun gerekse acüz olsun ol 
şatr-ı beyti tevtıede hüsn-i tasdften sonra kelamını tafsll getire. 
(37b) 

et-Tahyir: Bedi' de sanat-ı tahy!r oldur ki şfür bir beyit getire ki nice kafiye ile 
kafiyelenmek cfüz ola ve ol kafiyelerden bir kafiye-i müraccaha 
tahy!r eyleye ki tahym hüsn-i ihtiyarına delfilet eyleye. (1 lb) 

et-Taksim: Istılahta egerçi ibareti muhtelefün-fihtir, lakin cümlesi maksfıd-ı 
vahide raci 'dir ki taks!m müteaddidi zikirden sonra müteaddidin her 
birine layık olan şey'i ale't-ta'y!n ona izafe etmekten ibarettir. Ve 
Sekkill demiş ki, iki cüz' sahibi yahud ziyade ecza sahibi olan bir 
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şey' i mütekellim zikirden sonra eczanın her birine onun indinden 
münasib ve Iayık olanı izafe etmekten ibarettir. Ve bazıları demiş 
ki, taksim oldur ki, mütekellim müteaddidi yahud müteaddid hük
münde olan şey'i muract ettikten sonra müteaddidin her birinin 
hükmünü ale't-ta'yin zikretmekten ibarettir. Ve Zekiyyüddin demiş 
ki, taksim mütekellimin ma 'nada ahiz olduğu aksamı istifasından 
ibarettir, (58b) 

et-Tarsi': Fenn-i bedl'de tars1' oldur ki beyt-i nazımın mısra-ı evvelinde 
yahud nesrin fıkra-i ülasında vaki olan her bir lafız mısra'-ı sanide 
yahud fılr..ra-i saniyede mukabilesinde vaki olan lafza vezinde ve 
harf-i revide muvafık ola. Ve eger tarsi' ile ziyade-i bedliyye dahi 
olursa tıbilk yahud mukabele yahud cinas gibi, kelamın hüsnünde 
ziyade ola (89b) 

et-Tasri': Fenn-i bedi'de nev'-i tasri sadr-ı beytin ahir-i cüz'ü ve acüz-i beytin 
ahir-i cüz'ü k~fiyede müstevi olmaktan ibarettir. Yani vezinde ve 
harf-i revide ve i'rabda beraber olmaktır. Nitekim metali-i kasfildde 
ve vasatında olması elyaktır. (6la) 

et-Tatriz: Fenn-i bedi'de tatriz oldur ki mütekellim yahud şfilr zevat-ı gayr-ı 
mufassaladan bir cümlenin zikrini getirip ondan sonra sıfattan bir 
sıfat-ı mükerrere ile ol cümleden ihbar eyleye ki ol sıfatın tekrarı ol 
cümlede takrir ve takdir olduğu aded hisabınca ola. (68b) 

et-Teattuf: Fenn-i bedl'de teattuf bir lafzı bir beyitte bi-aynihi iade etmede 
terdfde şebihtir.Ve beyinlerinde fark oldur ki teattufta şart oldur ki 
kelimeteynin biri mısra-ı evvelde ve biri mısra-ı sanide ola. (86a) 

Tecfilıülü'l-anf: Takiyyüddin demiş ki bu nev'e tecahülü'l-arif İbnü'l-Mn'tez 
tesmiyesidir. Ve Sekkaki bu nev'e bir nükteden ötürü ma 'Zumu 
gayr-ı ma 'tam mesakına sevk diye tesmiye eylemiş. Bu ise 
mütekellime bildiği şeyi bilmez süfili gibi süfil etmekten ibarettir ki 
mütenasibeynin beyinlerinde vaki olan şol şiddet-i şibhi ibMm 
içindir ki ol şiddet-i şibh müşebbehin müşebbehün bihe iltibasını 
onun indinde ihdas eyleye. Ve bunun ffildesi ma'nacta mübfilagadır. 
(2lb) 

et-Tecrid: Lügatte tecrid yalıncak etmek ma 'nasınadır. Fenn-i bedi'de tecrid 
sahib-i Telhis'ın ta'rifi üzere sıfat sahibi emirden ol emr-i misli ol 
sıfattan bir emr-i ahar intizamdan ibarettir ki fa.idesi ol sıfatta 
mübfilagadır. (92b) 

et-Tecziye:· Fenn-i bed1'de tecziye oldur ki mütekellim bir beyti getirip ve 
cemi-i beyti ecza-ı arüziyye ile tecziye eder ve her cüz'ün cüz'eyn-i 
muhtelifeyn olmak üzere tesci' eder ki cüz'eyn-i muhtelifeynin cüz'-
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i evveli beytin haıf-i rev1sine muhalif olup cüz' -i san1si beytin haıf-i 
rev1sine muvafık ola. (92b) 

Tedbic : Fenn-i bedi' den tedb1c oldur ki nazım yahud nasir elvan zikrede ki ol 
elvan ile tevriye yahud kinaye kasd eyleye, yani ol elvanın zikri ile 
teşblbten yahud medihten yahud vasıftan yahud bunların gayrı olan 
agrazdan olan eşyadan kinaye yahud tevriye kasd eyleye. (97a) 

et-Tefri': Fenni- i bedl'de tefrl' oldur ki şair yahud mütekellim maile menfi 
olan bir isim ile kelamını musadder kıldıktan sonra ol ism-i menfiyi 
fahr yahud neslb yahud gayrı yönünden ahsen-i evsafıla vasf 
ettikten sonra ef'al-i tafdll ile ol isimden haber verip ondan sonra 
gelen min lafzını medh yahud zem yahud gaynlanyla olan maksı1d 
üzerine idhal eyler ve mecrı1r ef'al-i tafdlle müteallik olup ism-i 
mecrur ism-i menfi beyninde müsavat hasıl olur. Zira harf-i nefy 
efdaliyeti nefy etmekle beynehümada müsavat bakl olur. (84a) 

et-Tefrik: Lügatte tefrik ayırmak ve dağıtmak ma 'nasınadır ki ictimaın 
zıddıdır. Ve ıstılah-ı bedl'de tefr'i:k oldur ki mütekellim yahud şfür 
bir nev'den iki şey getirip ve akabinde beyinlerine şol tebayün ve 
tefriki ika eder ki medihten yahud zemden yahud agraz-ı edebiyye 
sadedinden olan şeyde ziyade ve terşlh ifade eder. (33a) 

et-Tefsir: Bu tefsire bazıları tebyfn tesmiye eylemişler. Pes, fenn-i bedi'de 
tef sır oldur ki mütekellim kelamında yahud şfür bir beytinde bir 
ma 'na 1ract eyleye ki eger kelam evvelinde tefsire muhtac ise fahva
yı kelamı yahud beyti bilmekte bakıyye-i beyte fehm müştegıl 
olmaya. Ve bu tefsir gfilı1ce şarttan ve şart ma 'nasına olan şeyden 
sonra gelir ve gah1ce car ve mecrı1rdan sonra gelir ve gfilı1ce haberi 
tefsir olan mübtedadan sonra gelir şol şartla ki müfesser mücmel ve 
müfessir mufassıl ola. Ve tefsir ile f zalıın beyninde fark oldur ki 
tefsir icmali tafsll eder, izah ise işkali ref' eder. Zira kelamdan 
müfesser olan şeyde işkal olmaz. (82b) 

et-Tefvif : Fenn-i bed1'de tefvlf oldur ki şfür agdab-ı meşakketten naşi 
meamden bir ma'na ihtirama ve ahsen-i elfaza dest-res bulamayıp 
maglı1b oldukta nazımı taıik-i akadeye irşact ede. Ya'n1 şfür medihte 
yahud gazelde yahud gayrı fünündan kelimat-ı meanf-i şetta getirir 
ki birbirinden münfasıl ve vezinde mütesavi ola ve galiben 
mütezaddeyn ola. (16a) 

et-Tegayür: Istılah-ı bedf'de tegayür şol telattufa tesmiye olunmuş ki şair 
kendi zemm ettiği şeyi yahud gayrısı zemmettiği şeyi medha 
tevassul ile telattuf eyleye.(15b) 
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et-Tehekküm: Istılahta tehekküm, mevki-i inzarda lafz-ı beşaret ityanından 
ve mekan-ı va!dde va'd ityanından ve ma'raz-ı istihzada medh 
ityanından ibarettir. (14b) 

et-Tehzib ve et-Te'dib: Takiyyüddin der ki; tehzib ve te'dib nev'i için 
mahsus şahid takrlr etmemişler; zira tehzlb ve te'dtb bir vasıftır ki 
her kelam-ı münakkah-ı muharrere anıdır. Zira tehzib ve te'dib 
oldur ki bir kelam gerek mensfir gerek manzum olsun tertibinden 
sonra tehztb ve tenkihi için kelamda idare-i nazar-ı tedkik edip 
tagyiri vacib olan şeyi tagyir ve hazfi layık olan şeyi hazif ve ıslahı 
mümkin olan şey'i ıslah ve meanisinden rakik olan şey'i tahrirden 
ve i'rabdan ve garibde.11 müşkil olan şey'i keşfetmektir ki şümus-ı 
tehzib-i sema-i belagatte işrak ve ziya-yı tarab ile zulmet-i gumumu 
izhak eyleye. Zira kelam mühezzeb ile mevsfif ve münakkah ile 
men 'fit olsa ol kelamın rütbesi alldir gerekse mean!si gayr-ı 
mübtekire olsun. Ve her kangı kelama denilse ki bu kelimenin 
mevzii gayrısı olsa yahud bu lafız takdim ve bu lafız te'h'ir olsa 
yahud bu naks bununla temam olsa yahud bu vasıf bununla tekmil 
olsa yahud bu lafız hazf olunsa yahud bu maksad izah ve bu matlab 
teshll olsa kelam ahsen olurdu, ol kelam tehzib ve te' dib silkinden 
muntazam olmamış olur. (46a) 

et-Tekı:nll: Bedl'de tekrrı11 oldur ki mütekellim yahud şfür medh için yahud 
zem için yahud vasf için yahud agrazdan bir agraz için bir ma'na-yı 
tam getire, ondan sonra fakat ol ma 'na ile vasf üzerine iktisan gayr
ı kamil görmegile tekmil için bir ma'na-yı ahar dahi ziyade ede. Me
sela bir kimse bir insanı şecaat ile medh muract edip kerem ile medhi 
olmadığından yalnız şeçaat üzerine kasrını gayr-ı kamil görmek ile 
kerem ile dahi medh eder. (23a) 

et-Tekrar: Tekerrrür eyleyen lafız lafz-ı evvelden zayid ma'na ifade eylemeyip 
lafız ve ma'nada bir olan lafzı mütekellim tekrar etmekten ibarettir. 
Ve bu tekrardan murad ya vasfı yahud medhi ya zemmi te'k!d 
içindir. Yahud tehvll ve vaid yahud inkar ve tevbih ve istib'ad için 
yahud agrazdan bir garaz için olur. (30b) 

et-Telmih: Istılah-ı bed!'de telmlh şfür bir beyitte yahud ... ? bir kıssa-i ma 'lfi
ma yahud nükte-i meşhura yahud bir beyt-i şi 're işaret eylemekten 
ibarettir. Yahud kelamında temsil vechi üzre bir mesele işaret 
etmekten ibarettir. Ve bu teln:ılhin ahseni ve eblağı oldur ki ma'na
yı maksfidda onunla ziyade hasıl ola. Ve bazılar bu telrrı1he mimin 
takdimiyle temlflı dahi tesmiye eylemişler güya nazım beytinde bir 
nükte ityanından ibarettir ki melahati ziyade ola. (34b) 
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Temkin: Fenn-i bedi'de temkine ba'zılan ftilaf-ı kafiye diye tesmiye etmişler. 
Ve temkin oldur ki nasir sec'a-i fıkrası için ve nazım kafiye-i beyti 
için bir kelama temhld eyleye ki onda seci' yahud kafiye mekanında 
mütemekkin ve kararında müstekırra olup gayr-ı nafire ve gayr-ı 
muztaribe ola ve fıkranın yahud beytin lafzına ve ma 'nasına 
tealluku olmayan şey'i müsted'i olmaya şol haysiyyet ile ki münşid
i beyit kafiyeyi yahud sec'ayı tekellüm etmeden sükı1t eylese sebkat 
eden elfazın delaletinden zihn-i sami' sec'a-ı fıkraya yahud kafiye-i 
beyte intikal ede. (95a) 

et-Temsil: Temsll denilmiş ki lafzın ma 'na ile itilafından ibarettir. Bazılar 
demiş ki; temsil oldur ki bir lafz ile bir ma 'nayı murad etmektir ki ol 
lafız ve ol lafzın karlbi bi-hasebi'l-vaz' ol ma'naya delalet eyleye; 
belki lafız irdafmdan bir lafız getire ki ma'na-yı murad misfil ola. 
(24a) 

et-Tenkit: Fenn-i bedi'de tenkit mütekellim bir şey'in zikrini kasd etmekten 
ibarettir ki eger ol maksud olan şeyde bir nükte olmasa ki ihtisas-ı 
zikri müraccah olsa sfür şeyler dahi onun meseddine sedd olaydı. 
(69a) 

et-Terdid: Terdid oldur ki nazım bir beyitte bir lafzı bir ma 'naya ta 'llk eder, 
ond~ sonra ol beyitte ol lafzı bi'aynihi terdid eder. Ve Takiyyüddin 
demiş ki; terdid ve tekrann tahtlarında emr-i kebir yoktur. Ve bun
ların beyinleriyle ;für enva-ı bedi' beyinlerinde kurb u nisbet 
yoktur, kadirlerinin inhitatından ötürü. Eger muaraza olmasa 
bediiyyemde taarruz etmez idim. Ve Zekiyyüddin demiş ki; tekrar 
ile terdidin beyinlerinde fark vardır. Eger beyitte tekeıTür eyleyen 
lafız ma'na-yı zayid ifade eylemeyip ma'na-yı evvelin aynı olursa 
tekrar olur. Ve eger beyitte terdld olunan lafız ma'na-yı evvelin 
gayrı bir ma 'na ifade eder ise terdid olur ld bu takdir üzre terdid için 
tekrar üzre ba 'zı meziyyet mütemeyyiz olur. (30a) 

et-Terşih: Fenn-i bedi' de terşih oldur ki mütekellim bir kelime getire ki enva' -
ı mehasinden bir nev'e salih olmaya hatta bir kelime getire ki ol 
kelimeyi terşih yani terbiye ve te'hil eyleye. Tevriye ile terşihin 
beynindeki fark iki vecihtendir. Biri enva'-ı bedi'dendir ki terşiha 
muhtac değildir. Ol ise tevriye-i mücerrede-i mahzadır. Ve ikincisi 
ol terşihtir ki tevriyeye muhtas olmaz. Bakıyye-i enva'-ı bedi bunun 
gibi değil, belki mutabakat ve istiare ve bunların gayrı olan enva' -ı 
bediin ekserinde terşlh anı olur. (66b) 

et-Tertib: Fenn-i bedi'de tertlb oldur ki şair evsaf-ı şettayı mevsuf-ı vflhid için 
bir beyitte yahud bir beyitte ve ma-ba 'dinde ale't-tertlb irad eyleye. 
Ve tertibi hilkat-i tabiatten olup nazım hilkat-i tabiatten ziyade bir 
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vasıf ona idhal eylemeye, yani zihinde ve ıyanda ilminin bulduğu 
vasf-ı zayidi ona idhfil eylemeye. (62a) 

et-Teshim: Fenn-i bedi'de teshim şol sevb-i müsehhemden me'hüzdur. Ve 
müellifinin bazıları teshim ile tevşfh nev'lerini şey' -i vahid 
kılmışlar. Lakin beyinlerinde fark oldur ki tevşih kafiyenin gayrına 
delfilet eder. Ve ta'rifi oldur ki kelamdan bir şey tekaddüm eyleye ki 
teahhur eyleyen üzerine gahke ma'na ile delalet eyleye ve gahice 
lafz ile delfilet eyleye. (kenarda: Ve fenn-i bedi'de irsad ve teshim 
oldur ki fıkranın yahud beytin acüzünden evvel bir lafz irad oluna 
ki ol lafz acüz üzerine delfilet eyleye ki acüz beytin yahud fıkranın 
ahir kelimesidir. Yani ol lafz-ı teshim harf-i revi bilindiği vakitte 
beytin yahud fıkranın acüzüne delfilet eyleye.) (68a) 

et-Tesmit: Fenn-i bedi'de tesmit oldur ki şför bir beyti dört bahşedip üç bahşı 
asl-ı kafiye-i beyte muhalif bir seci' üzerine ola. Ve tesmit ve tescf' 
beyninde fark oldur ki tesmit eczası beytin revisi üzre olmak gayr-ı 
mültezim olmaktır. Ve eczası mevzun olmaktır ki adedi mahsür ola. 
Ve İbni Ebilısba demiş ki, kafiye-i beyit ile escfun beyninde muha
lefet ancak kafiye semt gibi ve ecza-yı seci' habb-ı ıkd menzilesinde 
olsun içindir. Ve ecza-yı tesmittan murad bazı ecza-yı takti'dir ki 
tesmit-i teb'iz tesmiye olunur. Ve tesmittan bir nev'-i ahar dahi var
dır ki tesmit-i takti' tesmiye olunur. Ve tesmit-i takti' oldur ki sec '-i 
cemi' -i ecza-yı tef'll beyt-i kafiyenin revisine muhfilif rev'i üzere ola. 
(9la) 

Teşabühü'l-Etraf: Teşabühü'l-etraf tesmiye olunan tekaddüm eden müracaat 
misillidir. Lakin teşabüh-i etraf lafz-ı kafiyeyi evvel-i beyitte getir
mek gerek. Ve bu nev'in ismi s:i:n-i mühmele ve gayn-ı mu'ceme ile 
tesbfg imiş. (15b) 

et-Teşbih: Takiyyüddin demiş ki; teşbih ve istiare agmazı avzaha ihrac ve 
ba:i:di kar:i:b ederler. Cürcam demiş ki teşbih ve temsilin her biri suret 
ile ve sıfat ile olur ve gahice hfil ile olur. Ve bu teşbih ve temsilin 
sıfatı erkan-ı belagatten bir rükündür. Ve teşbihin erkanı dörttür. 
Mesela "Zeydün fi'l-hüsn ke'l-kamer" (Zeyd güzellikte kamer 
gibidir.) Rükn-i evveli müşebbehtir ki Zeyd'dir ve rükn-i sanisi 
müşebbehün-bih'tir ki kamer'dir ve rükn-i salisi müşebbih'tir ki 
mütekellimdir ve rükn-i rabii teşbih'tir ki mezkuru şibhe ilhaktan 
ibarettir. Teşbihte şurüt-ı lazimedendir ki beliğ dunu a 'laya teşbih 
eyleye muradı medih olduğu vakitte, meger hiciv murad ettiği 
vakitte a'layı duna teşbih eyleye. Ve ashab-ı mean:i: ve beyan inan-ı 
kelamların meyad:i:n-i hudfid-ı teşbihte itlak ve takr:i:rlerin ittif~k 
eylediler ki teşbih ma'nada bir emri bir emre müşareket üzerine 
delaletten ibarettir. Rümmani demiş ki; iki şeyin biri aharının bir 
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halde meseddini sedd eylemek üzre akidden ibarettir. Bu ise şol 
teşbih-i funmdır ki teşblh-i bellg ve gayrı tahtinde dahildir. Teşbih-i 
bellg ise hüsn-i te'lif ile agmazı evzaha ihracdan ibarettir. Ve 
ba'zıları demiş ki teşblh bir şey'in evsafından bir vasıfta olan iki 
şeyin iştiraki üzerine delfilet ibarettir. İbni Reşik demiş ki; teşbih bir 
şey'i cihet-i vahideden müşakil ve mukarib olduğu şey ile 
sıfatlamaktır. Zira eger münasebet-i külliye ile bir şey bir şeye 
münasib olsa ol şey ol bir şey olmuş olur. Bazıları demiş ki, asılda 
iştirak ve keyfiyette kuvvet ve zaaf yönünden ihtilaf üzre bir sıfatta 
olan iki şeyin ednasını a 'Iasma ilhak etmekten ibarettir. Bu 
zikrettiğimiz teşbihin hadd-i muayyenidir. İbni Ebilısba, 
Rümman!'den teşbihin bir haddini irM etmiş ki hüsnü bu hadd üzre 
zfüddir. Yani demiş ki teşbih ikidir. Biri nefislerinde müttefik olan 
iki şeyin teşbihidir. Cevheri cevher ile teşbih gibi. (Nil nehri fırat 
nehri gibidir.). Ve arazı araz ile teşbih gibi. (Yanağın kırmızılığı 
gülün kırmızılığı gibidir). Cismi cisme teşbih gibi (Zeberced 
zümrüd gibidir.) Ve teşblhin ikincisi zat ile muhtelif olup bir 
ma'nfida müşterek olan iki şey'in teşbihidir. "Hatem kel-gamame" 
(Hatem -cömertlikte- bulut gibidir.) gibi. Teşbih-i ittifak haktki ve 
teşbih-i ihtilaf mecaztdir ki ondan murad mübalagadır. Ve ilm-i 
bedl'de vaki olan teşbih dört kısımdır ki kısm-ı evveli mahsusu 
mahsusa teşbihtir. Ve kısm-ı san!si ma'külu ma'küla teşbihtir.'Ve 
kısm-ı salisi rna 'kOlu mahsusa teşbihtir. Ve kısm-1 rabii mahsusu 
ma'küla teşbihtir. Bu kısrn-ı rabi ashab-ı mean1 ve beyan indinde 
ne kadar cfüz değil ise de. Ulum-ı akliyye havastan rnüstefüde ve 
havastan rnüteheyyie olduğundan ötürü ol ecilden "Men fekade 
hissen fekade ılrnen" (Hissini kaybeden aklını kaybetmiş 

dernektir.) denildi. Lakin mahsusu rna'kfile teşbihte vech-i savab 
oldur ki beliğ rna'kfilu mahsus takdir eder. Ve asl-ı mahsusu tartk-i 
rnübfilaga üzere onun fer'i kıldıktan sonra teşblh sahlh olur. (34b). 

Teşbih-i şey'eyn bi-şey'eyn: İki şey' in iki şey'e teşbihi leff ü neşirden bir 
nev'dir. (26b) 

et-Teşri: Bu teşri sanatı İbn Ebi'l-Isba tev'em tesmiye eylemiş ki tesmiyesinin 
müsemmaya mutabakatını rnurfid etmiş, zira nev'in şartı oldur ki 
şfür şi 'rini evzan-ı aruzdan iki vezin üzerine ve iki kafiye üzerine 
bina eyleye ki beytin ahirinden bir cüz'ü yahud iki cüz'ü iskat 
olunsa vezn-i evvelden gayrı bir vezn-i ahardan ola. Ve bu teşri' 
sanatı tekellüf ve teassüf ile nazımda olur, nesirde hüsn değildir. 
Hüsnü nazırndadır ki bir vezinden bir vezne intikal ile hôş-ayende 
olur. Ve bu nev'de evsa'-ı buhür recezdir ki tam ve meczu ve 
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meştür ve mehnük isti 'mfil olunur ki bir beyitte dört kafiye icrası 
mümkindir. (20b) 

et-Teştir: Istılahta teştir oldur ki şfür beytini her mısraının nısfından ikişer 
bölük böldükten sonra mısraının her şatrını tasri eder. Lakin 
beyitten her şatrın kafiyesini aharın kafiyesine muhalif eder ki her 
şatr kanndaşından mütemeyyiz olsun. (24a) 

et-Tetmim: Bedi' de tetmim, nazım ve nesirde bir kelime ityanından ibarettir ki 
ona ol kelime tarh olunsa ma'na-yı kelamın hüsni nakıs ola. Bu 
dahi iki nev'dir. Bir nev'i meanide ve bir nev'i elfazda olur. Pes, 
meanide olan nev'i ma'nada tetmimdir. Ve elfazda olan nev'i vezni 
tetmimdir. Ve bunda murad tetmim-i ma'nadır ki mübalaga ve 
ihtiyat için gelir. (2la) 

et-Tevcih: Istılahta tevcih bir kelama ihtimal-i mutlak ile ma'nadan iki vecih 
muhtemel olmaktır ki medh ile yahud zem ile mukayyed olmaya; 
belki ikisine ihtimali ola. Ve tevcih ayn-ı iham-ı mütekaddimindir. 
Zira ıstılahta ta 'rlfleri birdir. Lakin bu kadar vardır ki tevcih üzerine 
istişhad eyledikleri ihama ahaktır. .... (Bir gözü kör terzinin diktiği 
elbise dolayısıyla söylenilen: Keşke iki gözü müsavi olaydı.) 
beytini istişhad eylemişlerdir. Bu maküle mefhumlara tevcih tesmi
yesinden fham tesmiyesi elyaktır. Denilmiş ki bunda mutabakat 
tesmiyesi ehl-i zevke hafi değildir ki Zekiyyüddin İbni Ebi'l-Isba'ın 
mezhebi budur. Amma müteahhirin indinde tevcih oldur ki mütekel
lim kelamının ba'zını yahud cümlesini ıstılahan esma-i mütelfüme
ye tevcih etmektir. Ol esma-i mustalaha-i mütelfüme esma-i a'lam
dan yahud kavfüd-i ulümdan yahud bunların gayrından ola ki 
tevcihi lafzın ma 'nasına ma 'na-yı sani min-gayri iştirak-i hakiki 
mutabık ola, tevriyenin hilafınca. Bu ise Şeyh Safiyüddin mezhe
bidir. Ve bazıları nev'-i tevcihi tevriyede idhfıl eylemişler. Halbuki 
tevcih tevriyeden değildir. Zira beyinlerinde iki vecih ile fark vardır 
ki biri tevriye lafz-ı müşterek ile olur. Tevcih ise lafz-ı mustalah ile 
olur. Ve ikinci fark tevriye lafz-ı vahid ile olur. Tevc1h ise lafız ile 
olmaz belki elfaz-ı mütelfüme ile sahih olur. (24b) 

et-Tevhim: Denilmiş ki fenn-i bedi' de nev'-i tevhim ve nev'-i terşfh gerek idi 
ki bab-ı tevriye silkinde muntazım olup tevhim iham ile ve terşih 
tevriye-i müraşşaha ile zikr oluna. (71b) 

et-Tevlid: Bediiyyattan nev'-i tevlid iki nev'dir; biri elfazdan ve biri meaniden 
tevllddir. Denilmiş ki elfazda olan tevlidi terk etmek isti 'mfilinden 
evladır. Zira sirkate karibdir. İlla bu kadar vardır ki nazım bir 
gayrısının şi 'rinden bir lafzı isti 'zab edip ma 'na-yı evvelinden bir 
gayrı bir ma 'nayı şi 'rinde tazmin eder. Ve tevlidin ikinci nev'i ki 
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meaniden tevllddir ki makbOl olan oldur. Şfilr kendiden mukaddem 
olan şfilrin kavlinden vaki' olan meamden bir ma 'naya nazar edip ol 
ma 'nayı kendi şi 'rinde isti 'male muhtac oldukta ol ma 'naya nazar 
edip ol ma 'nayı kendi şi 'rinde isti 'male muhtac oldukta ol ma 'nayı 
şi 'rinde iract eder ve beynehümacta bir ma 'na-yı ahar dahi tevlld etti
rir. (56b) 

Tevriye: Bu nev'e tevriye ve flıam ve tevcf/ı ve talıyfl dahi derler. Lakin 
müsemmaya kurb-ı mutabakatından ötüıü tevriye tesmiyesi evladır. 
Zira tevriye "verreytü'l-habere tevriyeten"den masdardır ki "ver
reytü'l-haber" ma'nası "istetertühü ve azhertü gayrehü" (Onu gizle
dim ve ondan başkasını öne çıkardım) demektir. Güya mütekellim 
haberi izhar etmemek haysiyyetiyle verasında kılmaktır. Ve 
ıstılahta tevriye oldur ki, mütekellim bir lafz-ı müfred zikrede ki 
onun iki ma'na-yı hakikisi ola, yahud bir ma'na-yı hakikisi bir 
ma 'na-yı mecazisi ola ki ol iki ma 'nanın biri karlb olup lafzın 
delaleti onun üzerine zahir ola ve ma 'nanın baid olup lazfın delaleti 
onun üzerine hafi ola ve mütekellim ma'na-yı baidi murad edip 
ma 'na-yı karlbi ile ondan tevriye eyler ki sami vehle-i Ola.dama 'na
yı karlbi muract etmiş tevehhüm eder, halbuki murad-ı mütekellim 
ma'na-yı baididir. Ol ecilden bu tevıiyeye lham tesmiye olunur. Ve 
Şeyh Salahaddin-i Safed1 demiş ki; ilm-i bedi'den nadirü'l-vukii ve 
reside-i müstahllü'l-memnii olan nev'-i tevriye ve iStilıdanıdır. Ve 
Zemahşer1 demiş ki; ilm-i beyanda bu bab-ı tevriyeden edak ve eltaf 
bir bab bilmeyiz. İmdi tevriye dört nev'dir ki birine tevriye-i mücer
rede ve birine tevriye-i müraşşalıa ve birine tevriye-i nıübeyyene ve 
birine tevriye-i mülıeyyee derler. Pes nev'-i evveli ki tevriye~i 
mücerrededir tevriye-yi mücerrede oldur ki onda levazim-i müverra
bihin ya'ni ma'na-yı karlbden bir lazım zikr olunmaya ve dahi leva
zim-i müverra-anhtan ya'ni ma'na-yı baidden bir Jazım zikr 
olunmaya ve bu nev'in a'zam-ı emsilesi Cenab-ı Barinin "er-Rah
man ale'l-arş'isteva" kavl-i şerlfidir. Ve tevriyenin ikinci nev'idir ki 
tevriye-yi müraşşahadır; tevriye-yi müraşşaha oldur ki ondan 
müverra-bihin Jazımı tevriye lafzından evvel yahud sonra zikr 
oluna. Ve müraşşaha tesmiyesi müverra-bihin Iazımın zikriyle 
takviyetinden ötürüdür. Ve tevriyenin üçüncü nev'i tevriye-yi 
mübeyyinedir. Tevriye-yi mübeyyine oldur ki tevriye lafzından 
evvel yahud sonra müverra-anhın lazımı zikr oluna. Tevriyenin 
dördüncü nev'i tevriye-yi müheyyeedir. Pes, tevriye-yi müheyyee 
oldur ki onda tevriye vaki olmaya, ve tehyie vaki olmaya meger 
tevriye evvel yahud sonra tevriyeyi müh~yyee olan bir kelime ile 
tevriye fehm ola yahud tevriye iki lafızda ola ki lafzın biri olmasa 
aharında dahi tevriye müheyyee olmaya. (48b) 
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et-Tevşi': Lügatte tezyin ma'nasına dahi gelir. Lfilcin Takiyyüddin demiş ki 
tevşi' veşi'adan me'hôzdur ki mutlak büredde bir tarikat ma'nası
nadır. Güya şair beytinin ahirinden ma-adasını imhal ve ahirinde 
bir tarikat getire ki mehasinden addoluna. Ehl-i bedi indinde bu 
tevşi ondan ibarettir ki şfür yahud mütekellim acüzün sadrında bir 
ism-i müsenna getirip ondan sonra iki müfred olan iki isim getire ki 
ol n:ıüsennanın aynı ola. Ve ikinci müfred beytin yahud kelarrun ka
fiyesi olup güya ol iki ism-i müfred ol ism-i müsennanın tefsiri ola. 
Leff ü neşirden farkı oldur ki tevşiin leffi ancak müsenna ola, ve 
neşri iki isim olup kelamın acüzünde biri kafiye ola. Leff ü neşirde 
ise iki olmak şart değil ve kelamın ahirinde birisi kafiye olmak şart 
değildir. (32b) 

Tevşlh: Bu nev'e tevşlh tesmiyesi kelamın evveli ahirine dal olduğundan 
ötürüdür. Bazıları demiş ki tevşlh beytin evvelinde bir ma 'na ola ki 
ol ma 'na fehm olunduğu vakitte kafiye-i beyit fehm oluna; şu şartla 
ki mukaddem olan lafız cins-i ma'na-yı kafiyeden bir lafız ile ola 
(15a) 

et-Tezyil: Istılah-ı bedi'de tezyil ona derler ki nazım yahud nasir kelamını 
temamdan sonra ve uzun hüsn-i süküttan sonra bir cümle ile tezyil 
ede ki ma-kablini tehakkuk-ı te'kid için ziyade-i tahkikle mecra-yı 
meselde cari ola. Ve tezyil ile teknıfl beyninde fark oldur ki teknıfl 
kemale muhtac olan ma'na üzre varid olur. Tezyil ise kelam-ı 
evvelin te'kid ve tahkikinden gayrı bir şey ifade etmez. (16a) 

el-Ünvan: Fenn-i bedi'de nev'-i ünvan oldur ki mütekellim vasf yahud medh 
yahud fahr yahud zem yahud itab yahud sfür agrazdan bir garaza 
şürü edip ondan sonra kasd tekmili için bir elfüz getire ki ahbar-ı 
mütekaddime ve kasas-ı sfilifeye ünvan ola. (67a) 




